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APOSTILA APURAGAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 02/2014-SGA APOSTILA N° 03 DATA: 06/02/2019

LOCADOR: ANTONIO TADEU VIANA ALVES CPF: 285.207.365-34

OBJETO: Locacéo de Imével Urbano, para fins néo residenciais, situado a Rua Durval Guimaraes, n°. 80, 1°
Pavimento Térreo, Centro, Liviamento de Nossa Senhora-BA, 46.140-000, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora-BA.

VIGENCIA: 15 de fevereiro de 2014 a 14 de fevereiro de 2020

DURAGAO: 06 ancs

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.730,40
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 20.764,80
PERIODO DE APLICAGAO: fevereiro de 2018 a janeiro de 2019

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.847,23

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 22.166,76

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 6,75158%

PERIODO DE APLICAGAO: fevereiro de 2019 a janeiro de 2020

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
' Salvador, 06 de fevereiro de 2019.

y
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LOCADOR N/ LOJ ATARIO

W* Amaja B, Franco
Eprente
Cad] 381470
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Inicio % Calculadora do cidad&o - Corregdo de valores [CALFWOR02])

Calculadora do cidadao

Resultado da Corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcédo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 02/2018
Data final 01/2019

Valor nominal R$ 1.730,40 ( REAL)
Dados calculados

fndice de correcdo no periodo 1,0675158

Valor percentual correspondente 6,7515800 %

Valor corrigido na data final R$ 1.847,23 ( REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigitPorIndice. do?method=corri...  05/02/2019
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Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.19.0000389-1

N do Instrumento (INT):
40101.0003.14.0000017-1

Data da Apostila:

12/02/2019

Valor da Apostila: 2.803,92
[X] Adicdo []Redugio [ ]Remanejamento

Unidade Or¢camentdria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piblico

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:

Antonio Tadeu Viana Alves

CPF/CNEJ do Credor:
285.207.265-34

Inicio da Vigéncia:

Fim da Vigéncia:

Valor Inicial do Instrumento:

Valor Atual do Instrumento:

15/02/2014 14/02/2020 R$ 54.000,00 RS 119.772,58
Saldo Disponivel: Retencio da Lei Anticalote?: |Situacio:
19.667,43 Nio Incluido
Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 03

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

s ~ . P Valor da Saldo Tipo de I I Valor
Exercicio:| Dotacio Or¢amentdria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscime: Reducio: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2000.9
2019 900.33903600.0100000000. 1 23.245,06 19.667,43| GERAL 2.803,92 22.471,35

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1

Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo; Reducio: Valor Atnalizado:
01/01/2019 19.667,43 2.803,92 22.471,35
12/02/2019 14:30 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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AUTORIZAGAO PARA ADITAR CONTRATO
NUMERO: DA-096/2016  DATA: 05/12/2016

. Ministério Publico do Estado da Bahia
E: DIR_ETORIA ADMINISTRATIVA Procuradoria-Geral de Justica
Josias Marques Neto Numero:  003.0.263357/2016 Original
Data: 05/12/2016 Hora:13:30

PARA: SUPERINTENDENCIA
Frederico Welington Silveira Soares

Qt.Vol.; Recebido por: milena.nascimento
DADOS DO CONTRATO ORIGINAL:

Numero: 02/2014 - SGA

Razdo Social: ANTONIO TADEU VIANA ALVES

Objeto: Locacédo de imével urbano, para fins nédo residenciais, destinado ao

funcionamento da Promotoria de Justiga de Liviamento de Nossa Senhora-BA.

DADOS DO ADITIVO:

Numero: 1° Termo Aditivo

Objeto: Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original
firmado entre as partes. O prazo de vigéncia fica prorrogado por mais 03 (trés)
anos, com inicio em 15 de fevereiro de 2017 e término em 14 de fevereiro de
2020.

DOTAGAO ORQAMENTARIA:

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa
4.40.0003 00 03.122.503.2047 33.90.36

SALDO ORGAMENTARIO EM 2017: R$ 1.171.000 (hun"l milhdo, cento e setenta e um mil
reais) — Constante em PLANG0 anexo.

JUSTIFICATIVA: Garantir a continuidade na locagdo de imével urbano, para fins nédo
residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de
Livramento de Nossa Senhora-BA.

Atenciosamente,

Diretor Administrativo
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Ref: 12 Termo Aditivo - Locagdo de imdvel destinado a~abr|
Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora- BA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n2. 02/2014-SGA encerra em 14/02/2017, cujo objeto
é Llocacdo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora-BA, e, objetivando a ndo interrupgdo do
andamento dos servicos executados, solicitamos autorizagdo para aditar o referido contrato por

mais 03 (trés) anos, no periodo compreendido entre 15/02/2017 a 14/02/2020.

Foi anexada avaliagio imobilidria providenciada por parte do Locador do imével atualmente
locado, a qual demonstra que os valores atualmente praticados encontram-se na média do
mercado local (documento anexo), bem como houve rendncia ao reajuste anual pelo IGP-M

constante da CLAUSULA SEXTA do contrato.

Diante dos fatos e tendo em vista que a renovacio contratual é vantajosa a Administracdo,

encaminhamos a solicitacio de Aditivo Contratual para prorrogagdo por mais 03 (trés) anos.

Informamos que o saldo Orgamentario da Atividade 122.503.2047, Elemento 33.90.36 sera
custeado com o or¢camento de 2017, cujo montante é de RS 1.171.000,00, constante em PLAN60

f
77

anexo.

Em: 02/12/2016

M',\aria alia Borges Franco

Coordenagdp Financeira
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 Ccicio: 017
Esfera: F - Fiscal
rgéo: 40 - Ministério Publico - MPE
Jnidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Funcéo:

b3 - Essencial & Justica

Bubfungio;

[122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

503 - Acdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAOE: D047 - Manutengio de Unidade do Ministério Publico
Regido: 0900 - Estado
Dbjetivo do PACE: IAtender despesas com a manutengéo de unidades do Ministério Publico
Produto:
Quantidade Prevista:
uantidade Atual:
’ Al B C D=A+B-C E () ©) (H [0} (J=D+E-F-G-H-I)
Natureza Destinagéo TRO In(lci)al suplefn;ntado Anfjlgdo ( Atcal ) ( 2, i 1( . ) PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel
33903600 | 0.100.000000 | Normat | 1.171.000,09 0,09 0,04 1.171.000,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 o,0d ood  1.171.000,09
33903900 | 0.100.000000 | Normal 590.000,09 0,04 0,04  590.000,00 0,04 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,04 590.000,04
fTotal do Tesouro 1.761.000,00 0,0 0,04 1.761.000,0 0,04 0,0 0,09 0,00 0,00 0,04 0,04 00q  1.761.000,04
Regigo [Total de Outras Fontes 0,00 00! 0,00 0,04 0,00 0,04 0,04 0,04 0,04 0,00 0,04 0,00 0,00
[pubtotal Regiao 1.761.000,00 0,00 0,04 1.761,000,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o0d  1.761.000,00
[Total do Tesouro 1.761.000,00 0,00 0,00 1.761.000,00) 0,09 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 1.761.000,09
PAOE  [Total de Outras Fontes 0,04 0,00 0,04 0,00 0,01 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04 0,04 0,00 0,09
ubtotal PAOE 1.761.000,04 0,00 00q 1.761.000,0 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 00  1.761.000,00
[Total do Tesouro 54.046.000,00 0,00 0,00 54.046.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 00d 54.046.000,0
Programa [otal de Outras Fontes 0,00 0,04 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,008 0,00 0,00} 0,09 0,0
Prog 54.046.000,00 0,04 0,00] 54.046.000,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 00d  54.046.000,00

Usuario: Maria Amalia Borges Franco

Emitido em:

02/12/2016 16:28

Péagina: 10 de 11
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12 Termo Aditivo Contrato n® 02/2014-SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E ANTONIO TADEU VIANA ALVES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e ANTONIO TADEU VIANA ALVES,
CPF no. 285.207.365-34, doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de
Dispensa de Licitagdo n2 02/2014, protocolado sob n2. 003.0.15064/2014, CONTRATO N2.
02/2014 - SGA, que independente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as
disposicdes da Lei Estadual-BA n2. 9.433/05 de 01 de margo de 2005 celebram o presente

Termo Aditivo mediante as clausulas e condicdes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original firmado entre as partes, que compreende o periodo de iS de
fevereiro de 2014 a 14 de fevereiro de 2017, que tem como objeto a Locagdo de Imovel
Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado a Rua Durval
Guimardes, n? 80, 12 Pavimento Térreo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, CEP
46.140-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Livramento de

Nossa Senhora-BA, conforme indicado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES

O prazo de vigéncia do contrato original indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado
por mais 03 (trés) anos, com inicio em 15 de fevereiro de 2017 e término em 14 de

fevereiro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante

1/2
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12 Termo Aditivo Contrato n2 02/2014-SGA

novo Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

Ficam mantidos, durante o novo periodo de vigéncia, os valores estabelecidos na
CLAUSULA TERCEIRA do Contrato Original, renunciando a Contratada ao reajustamento de
precos previsto na CLAUSULA SEXTA.

4. CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigbes do contrato original, ndo

especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, de de

PELO CONTRATANTE:
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente
PELA CONTRATADA:
Antonio Tadeu Viana Alves
Locador
TESTEMUNHAS:
12,
28

2/2



Maria Amalia Borges Franco

De: Gustavo Christi Santos De Oliveira <gustavo.oliveira@mpba.mp.br> ~_.Eh.
Enviado em: segunda-feira, 28 de novembro de 2016 10:35

Para: Maria Amalia Borges Franco

Assunto: Re: LOCACAO LIVRAMENTO DE N. SENHORA

Anexos: Aluguel - Livramento.pdf

Prezada Amalia, bom dial

Em anexo, seguem documentos referentes a renovagdo da locagdo do imével sede da PJ de Livramento
(declaragdo do Promotor, anuéncia do proprietario e avaliagdo de preco).

Verifique, por gentileza, se estd tudo Ok e se serd necessario algo mais.

Preciso enviar também os originais?

Att.,

sustavo Christi Santos de Oliveira
Ass. Técnico-Administrativo
Mat. 353.503
Promotoria de Justica de Livrvamento de Nossa Senhora
(77) 3444-1920

De: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 18 de outubro de 2016 17:49

Para: Gustavo Christi Santos De Oliveira; Promotoria de Justi¢a Livramento

Cc: Ana Carla Sales Passos Martins; Michela Cordeiro; Josias Marques de Lima Neto; Frederico Welington Silveira

Soares; Jessica Siqueira Souza _
Assunto: LOCAGAO LIVRAMENTO DE N. SENHORA

Prezado(s) Senhor(es)

Comunico que o contrato n2 02/2014-SGA, firmado entre o Ministério Publico e o Sr. Antonio Tadeu V.
Alves, relativo a loca¢do de imével destinado a sediar a Promotoria de Justiga de Livramento de N.
enhora-BA estd vencendo em 14/02/2017, completando 03 anos de vigéncia.

Diante disso, solicitamos informagdes acerca do interesse na permanéncia no imével por parte dessa
Promotoria de Justica e o Sr. Raimundo N. P. Silva, e, em caso afirmativo, é nece§§ério que seja
encaminhada anuéncia do proprietério e da Promotoria e o prazo para renovagdo (01, 02 a 05 anos), com
a maior brevidade possivel.

A documentacdo com a anuéncia, onde houver necessidade de assinatura, podera ser encaminhada via e-
mail através de documento scaneado.

Além disso, quando da prorrogacio, é necessario também que seja feito um estudo de mercado e/ou nova
avaliacdo imobiliaria com vistas a verificar se o valor atualmente pago de R$ 1.730,40 encontra-se na
média do mercado local.

Ademais, por conta do Ato ato normativo 011/2016 (documento ) anexo, segue destacado o Art. 32, item
[l que fala sobre a suspensio de aditamento que implique acréscimo de despesas.



Art. 32 Ficam suspensas as despesas decorrentes das seguintes atividades no Ambito de todo o
Ministério Publico do Estado da Bahia:

| - Celebragdo de novos contratos de locagdo de imdveis, destinados a instalagéb e ao funcionamento de
unidades do Ministério Piblico do Estado da Bahia, que impliquem acréscimo de despesa;

Il - Aditamento de objeto dos contratos de prestagdo de servigos e de aquisicdo de bens que implique
acréscimo de despesa;

Il - Aditamento de objeto dos contratos de locagdo de iméveis e de veiculos que implique acréscimo de
despesa;

IV - Assinatura de jornais e revistas, excetuando-se os destinados aos Orgdos Superiores bem como 2
assessoria de comunicacgdo;

V - Aquisi¢do de moveis, equipamentos e outros materiais permanentes, ressalvados aqueles destinados
as substituicdes de bens inserviveis, bem como o provimento para novos integrantes da instituicio,
devidamente justificados e submetidos a Superintendéncia de Gestdo Administrativa por meio da Central
de Solicitacdes;

VI - Remarcag¢des de passagens aéreas que impliqguem acréscimo de despesas;

VII - Aquisicdo de veiculos.

Qualquer duvida, manter contato
Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagdo Financeira
(71) 3103-0135

Missdao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
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Husirissima Senhora

Marta Amadlia Borges Franco
Ministério Pablico do Estado da Bahia
Coordenacdo Financeira

DECLARACAO

0O Promotor de Justica subscritor desta  declaragfo,
aficiante, em substituicdio, nas 1% e 2* Promotorias de Justica de
Livramento de Nossa Senhora/BA, declara que concorda com a
renovagfio do contrato de locaglio do imdvel de propriedade do Sr.
Antdnio Tadeu Viana Alves, onde funciona a sede das Promotlorias de

Justica da comarca, pelo periodo de 03 (irés}) anos.

Livramento de Nossa Senhora, 04 de novembro de 2016,

Millen Castro Medeiros de Moura
Promotor de Justiga em substitui¢do

Bromoteria de Justios de Livramento de Nosss Senhora
Fura Durval Guimgrdes, o 80, Centro
Livesroario de Nogsa Senhora ~ Hehis

{773 3444~1830



Hustrissima Senhora

Maria Amalia Borges Franco
Ministério Pablico do Estado da Bahia
Coordenaciio Financeira

Wbttt

Eu, dmtdnio Tadeu Viana Alves, declaro que tenho interesse em renovar o contrato
de locacio do imbvel localizado no municipio de Livramento de Nossa Senhora, o
qual serve como sede da Promotoria de Justi¢a, pelo periodo de 03 (trés) anos.
Declaro, ainds, que tenho ciéncia do néio reajuste do valor mensal do aluguel pelo
IGPM para o ano de 2017,

Livramento de Nossa Senhora, 08 de novembro de 2016,

iyl
&3
i
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” Antonio Tadeu Viana Alves
CPF: 285.207.365-34
Proprietério/locador
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OFICIO ADMINISTRATIVO N° 07/2016

Disponibilizagio de Oficial de Justi¢a Avaliador

Livramento de Nossa Senhora, 08 de novembro de 2016.

RECEBIMENTO
N L7 pnn . H o - . /
Bl X 0E_anovenm b e 20, S0 b N,
. . :"A@ ’ ' %;w‘ -
SERVENTURRTD :
%

5

Senhor Juiz,

Para viabilizar o renovacdo do contraio de locagdo do imdvel sede da
Prometoria de Justica de Liveamenio de Nossa Scnhora, como o Minisiéria Pablico afio
dispde de profissional habilitado para esse {im, solicitamos os bons préstimos de Vossa
Exceléncia no sentido de autorizar que v Oficial de Justica Avalindor possa aferir o valor de

merendo de aluguel do prédio em quesifio.

Atenciosamenie,

Millen Castro Medeiros de Moura
Promotor de Justica em substituigiio

Ao Excelentissimo Senhor
JOAO LEMOS RODRIGUES
Juiz de Diretto

Livramento de Nossa Senhora/BA

Promatoria de Justios de Liveamaernts de Nossa Sanhors
Rua Durval Guimardies, n® B0, Gentroe ~ Liviamento de Nossa Senhors = Bahia
B 0773 34441920 ~ lieramentoBmpbampbr ;

az_;ec;\%:b



PROMOTORIA DE JUSTICA DE LIVRAMENTO DE NOSSA
SENHORA - BAHIA

Referéncia: Oficio Administrativo n° 07/2016

AUTO DE_AVALIACAO

Aos 28 (vinte e oito) dias do més de novembro do ano de dois
mil e dezesseis (20106), nesta cidade e Comarca de Livramento de Nossa
Senhora- Bahia, as 09:00hs, em cumprimento ao quanto determinado no
Oficio Administrative de n® 09/2016, dirigi-me a Rua Durval Guimaries, 80,
nesta cidade e la estando, na presenca de Gustavo Christi Santos de Oliveira,
procedi a avalia¢do para aluguel do imdvel em questdo. Uma casa, no terreno
de 181,9 m?, com uma area construida de 166,17m? ha aproximadamente 20
anos: contendo 02 (duas) salas, 01(uma) area de servigo, 03 (trés) dormitérios,
02 areas externas/corredores, 01 (uma) garagem, Ol(uma) copa cozinha,
02(dois) santanarios, com lage pré-moldada, piso lajota.

EM VISTORIA: Foi constatado, por esta oficiala que o imdvel, emomz&%
em perfeito estado de conservacdo.

AVALIACAO: Por todos os itens anteriormente expostos, bem como
pesquisa levada a efeito, na cidade por pessoas do ramo para tomada de
pregos, este Oficial de Justiga Avaliadora encontrou o Valor de R$ 1.700.00
(hum mil e setecentos reais)/més.

Nada mais havendo, lavramos o presente auto, que, apos lido e

achado conforme, vai devidamente assinado por nés Oficiais de Justica
Avaliadores e pelo Depositario Fiel, o executado.

Oficial de Justica Avaliadora:
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) e : ' . Contrato n®- 02/2014 oA
‘CONTRATO DE LOCAg:Ao F‘REDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE

"SI CELEBRAM O MINISTERiO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E ‘.
ANTONIO TADEU VIANA ALVES, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. -

.

| CONTRATO N°, 02/2014 - SGA .

o} MINISTERIO PUBLLCO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ ne 04 142.491/0001-66, com sede
situada & 5°. Avenida, n°®. 750./ Centio Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela
Superintendente,  MARIA LUCIA DULTRA_CINTR vante denominado LOCATARIO, e
ANTONIO TADEU VIANA ALVES, CPF n®. W estabelecido 4 Av. Dr. Nelson Leal,
Centro, Livramento de'Nossa Senhora-BA oravante. denominado LOCADOR, com

. base no Processo de Dlspensa de Licitagdo n®. 002/2014, protocolado sob n°. 003.0.15064/2014,
que independente de transcricdo integra este instrumento e observadas ‘as disposigdes da Lei
Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n°. 8:245, ~

de 18 de outubro de 1991, e suas«afteragéeq postenores celebram o presente Contrato, medlante P
‘as clausu[a‘s segumtes - ' o . -

A}

-

v 1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
\
Constitui’ obJeto do presente Qontrato ,a Locacéo de Imével Urbano, para fins néo residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado & -Rua Durval Guimardes, n°. 80, 1° Pavimento Térreo,
Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, 45.140-000, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora-BA, tendo o referido imével Matricula n°. L
17.292, Inscrigéo Municipal ri°. 01,01.069.0588.001, Fls 9.293, Livio 02, do Cartdrio de Registro de St
Iméveis, Hipotecas, Titulos e Documentos da Comarca de Liviamento de Nossa Senhora-BA. . ;%

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS . . .l ‘
‘ As dsspesas para o pagamenfo deste Contrato correrao por conta dos recursos “da Dotagao
Orgarnentana a segmr especyflcada '
\

/ . i ]

i Caod. Umdade : Destinagao.de o Natureza da -

. Orcamentaria/Gestora | Recursos (Fonte) : Acao (P’A’GE) '"Regiaa Despesa,
| 40.107:0003 100 . | 03.122.5032000 | 9900 33.90.36

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR'
3. 1 0 prego mensal do aluguel éde RS 1 500,00 (mil e qumhentos rea:s)

3.2 Para efeito de prewsao da-se ao presente Conlrato o valor, total para 03 (tres) anos .de R$ -
54. 000 00:(cinquenta e quatro mil reais). -

-

4, CLAUSULA QUARTA.~ DAS'CONDH}‘OES DE PAGANIENTOS E |MPOSTOS ,

4.1 7s pagamentos mensais referentes aos servugos objeto deste Contrato serao efetuados
- mediante apresentagao de recibo por parte do LOCADOR: " .

- d \ 1'./4 o
TP e

== B

.
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4.2 Havendoe alguma pendencxa mpedrtlva do pagamento, serd considerada da data da
apresentalgao do recibg, aquela na qual ocos reu a regulanzag:ao da pendenc:ia ‘por parte do
LOCADO

‘4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a rétenc;ao de |mpostos ou outros .de natureza
tnbutana de acordo com aleglslacao vigents; : :

44 Os pagamentos serao efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para credito em
conta bancaria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 21171, Agen_c;a n° 1089 até o 10°
(décirno) dia Gtil do més subsequente ao mes vencido. o :

4.5 A atualizagio monetaria dos pagamentos dewdos pelo LOCATARIO, em caso de moara,
serad calculada considerando a data do .venciménto da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento de acordo com a variaga@o de IGPM pro /czta tempore”.

7

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

N

510 prazo mxcxal do presente Contrato sera de 03 (trés) anos, a comegar em 15 de feversiro de

2014 g a terminar em 14 de fevereiro de 2017, podendo ser prorrogado se houver mteresse das
partes; mediante Aditive Contratual. .

5.1.2 A data de inicio da vigéncia- da locagéo fica condicionada a entrega. definitiva do
imovel, por parte do LOCADOR, com.as alteracdes apontadas no Relatorio de Vistoria da

Diretoria-de Engenharia, relatwas 4 execucao dos servicos de: reforma do sanitario para |

PCD (pessoa com deﬂmencxa) alargamemo de portas, construgéo de rampa para vencer
o desnivel de acesso para a edificagdo e mstalacao de plSO tatil. .

\51 A vigéncia do Contrato Sera posLergadd mediante Aditivo Contratual, caso as
adaptagdes constantes no subitem 5.1.2 nao sejarh concluidas até 01 de fevereiro de
2014, ficando o prazo inicial vinculado. efetiva cenclusdo das adaptacdes.

8. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO f

6.1 Q Preco Mensal d’eﬂnido no item 3.1 deste Contrato poderé ser reajustado anuélmente, com
base na-variagao do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice gue o substitua. .o

6.1.1 Os meses de inicio e término referentes a0 periodo de variagac do indice IGPM- FGV
utilizado para calculo de cada reajuste anual s&o:

s, "Més de Inicio: feverejro .
Més de Término:, Janelro

¢

'8.2 A cada periodo de 12 (doze) meses. fica facultado. desde que- haja interesse de ambas as
partes, acordar reajustamento com.aplicagdo de percenfual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda,
simplesmente, nao aplicar qualquer reajustamento o0

- 63 Sumpre qle houver reajustamento do valor do aluguel serd providenciado, pelo LOCATARIO, o

seu devide registro, mediante simples apostila, dispensando-se a celebrat;,ao de Termo Aditivo
{Art.143, I, §8° Lei Estadual n°. 9.433/05).

&

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO' LOCATAR]Q

O LOCATARID obriga-sena:

A




7.1 Manter & lmovel em boas condigoes de limpeza e conservagéo, para restitui-lo quando findo ou
-rescindido este contrato no estado que o recebeu. ndo podendo realizar qualquer obra gue

8.3.Entregar ac LOCATARIO o |movel alugade em estado de servir ao usp a que se destina,

- 91 Os |mpostos de qualquer natureza, mclusrve IPTU. Taxas, Contnbmgoes de Melhorias, ainda

'10.2’0 presente Contrato podera ser extinto, independentemente de quaiquer providéncia judicial

N
¥ ‘f“?
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mod,‘ique a divisdo do imdvel hoje eXIstente ou sua estrutura, sem autorizacéo prewa e por escrito
do LOCADOR. . ’

7.2 Pagat as despesas de consumo de agua e esgoto, lelefone, energia elétrica, gas.

: . " ‘ . iy ]
7.3 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCADOR, ¢ surgimento de qualguer dano ou Lo
defeitc cuja reparagdo a este incumba. bem como. as.eveniuais turbagtes de terceiros. , e

ol

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAQOES DO L OCADOR - . ' i

O LOCADOR obriga-se a: K )

8.1 Executar no tmovel locado as reparagdes caracterizadas como Uteis a manutengao de sua
estrutura, desde que ndo, constltuam encargo do LOCATARIO

8. 2 Arcar com todas as’ despesas decorrentn,s de qualguer transagde com o,imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relatlvos ao mesmo,
gue venham a ser instituidos apos a celebragdo desle Contrato

i

8.4 F*asponder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagio.

Q. CLAUSULA NONA - TR!BUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

\

gue resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogar;oes correrao
por conta exclusiva do LOCADOR. .

9.2 Na hipotese de alienacéo do imovel, fazer constar.na escritura de compra e vendas, clausula
vinculando o aquIrente ao. presente Contrato, com a finalidade de observanCIa do que fora aqui

. pactuado.

J . . . !
9.3 Os heideiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

K} .
N 13 |
N

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESGISAO

104 A dentncia do CONTRATO podera - ser efetuada -por qualquer das partes medtante
oomumcagao por escrito, com antecedéncia de. no minimo, 90 (noventa) dias.

S

ou extrajudicial, nos casos de incéndio. desmoronamento, desapropriagdo, subsequente

inexisténcia de -dotagado orgamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forga maior.
"Em qualquer das hipoteses enunciadas, a extingao nao .importara em indenizaggo, multa ou

qualquer outro dnus para os contratantes salvo em caso de incéndio se comprovada a culpa do )
LOCATARIO ‘ . ) . : S : B
10.3 Rescmd|r~se~a também, © Contrato, na hipotese de infragdo de qualquer de suas clausulas _;:-.._!ﬁ
respondendo @ parte infratoraypelas perdas e danos porventura dai decorrentes Lﬁ/ Ty
. . " * [A
. . . ;

—
)
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" Praze:de vigéncia: 03 (trés) anos, 1 contar de 1a ‘de révermm de 2014 alé 14 de fe fue;ro de 9017

.RESOLVE o

Profrogar, por mais' 45 (qiarenta e. ¢inco) dlas 0 prazo de conclusde dos trabatho$ da Comissdo de Inventario de Bens

'_(;'.: ¥

‘“,1'1'1 i
w3
E
/\\\\ K:' ¥

TJBA— DIARIODA JUSTICA ELETRON!CO N® 1. |33 Dx»pombmmmv sexia-fsira; 7 da feve(e:ro de2014 . . Cad"l ] ,E{ééﬁi’a 354
INQUERITO CIVIL PUBLIGO - SIMP 152 024408/20I4 e n ] . ‘. : " . C T e

. (Portaria n® 0477/2014) .
" Objeto: Apthrar de pcorréncia Ye danocs ap meio ambrente e face da lnadcquada destinacae e dlsposwao nrreguler de

residuos solidos, veriiicar a existéncia de Plano Munmlpal de Gestao de Resifucs S¢lidos pelo Mumcrplo de Iraguara e sua
correta adequacip ao preceifuade na Lei n®™ 12.305/2010 & Decrato n? 4@452010 bem cemo verificar as demais
inobservafcias legais com relaggo ao Sistéma Mummpal de Rasiduos Sohcios €om o Objt:llVO de subsxcital & adogao das

medidas legais pemnentes . . ! : .o
Data de Instauragdo: 16 de Janeiro de.2014 . o R : '
lhvestigado: . Prefeltura Muniéipal de raquarg . .
Representante: Ministério Piiblico do Estadé. da Bahia. : T . .

. S'UPERINTENbéNotA DE GESTAO ADWMINISTRATIVA

GAB’NF?’E

RESUMG DO SEGUNDO TERMO ADITIVOAD CONTR ATO N"OC@!ZMS
Procgsso: 003.0. 18296/2014

.

. Partes: Ministério. Pliblico. de Estado da Bahla & Telef6nica Brasil 5.A, GI\!PJ (2.538.157/0024-59,

Objeto; Prestacéo de-Servigo-Movel Pessoal - SMP, _

Objete do aditivo: prorrogar o prazo de vigénéia do contrato original pe: maig 12 ’doze) meses, a partin de 31 de janeuro de
2014-ate 30 de jangire de2015. ; :

Dotagaoe orcamentarias: Umdade Gestora 40 191, 0003 - AGAG 33 122,508.2018 - Regxao 2990 - Fonte 100 - Natureza da
Despesa 33.90.39, . : . . .

" RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGCAO DEIMOVEL - CONTRA’I 0 ME002/2014- SGA

Praocesso: '003.0,15064/2014 - Dispensa n® 002/2014.

Partes: Mxmsterlo Plblico-do Estado da Bahia e Antonio: Tadey anm. Afves. ; #
Obyeto Locacao de Iimdvel urbano para:fins nao residenciald qwstmade ao funmommento da. Promotoria de-Justica de
Livramento, de Nossa Sentora -.Ba.

Valor unitario’ (aluguel mensal) RS 1.500,00-{mil ‘e guinhgntas reais),

Valor glcbal do contrato: RS 54:000,00 {cinquenta e qualro mil reais) '

Forma de Pagamento ordem bancaria para crédito em conia COTTRnts. "do (,ontrai:»dc -

Dotagat ergamentaria: Unidade’ Gestora/Orcamentaria 40.101. 0033 Fcin 03.122.503 ?OOG ‘Regigo 5900 - Destinagéo de
Recursos 100 - Natureza da Despesa 33.80.36: « '

I

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTA(;AO DE SERVI(‘OS DE LOGAC AO C@NT RATD Ne 00112014- SGA

Processo; 003.0.2114859/2013 - Pregéo Elefrdriico n° 42/2013. i

Partes: Nhn}steno Pub(;co do Estado da:Bahia. e-Nice Solldions Telecomunicecdes do Nerdeste Ltda CNPJ 07.536.269/0001-36.
Objeto; Prestacao de servicos dg locacae de 01 {uma) platafos més de comunieagio compests de uma central telefonica

digital GPA-T femporal (TDM - PCMIIP) cem; poss:bll;dade de ulilizacgorda tecnelogia de voz sobfe [P em rede LAN/MANMWARN,
‘por melo.de mterfaceleqtnpamento mcorpoxado a central, & de ﬁp;xm!hm tel ef&mcoz, dlgitels. incitindo.a mstalacao conﬂgu- Lo

racao, programacas, testes dos equipamentos,. mantitencdio praventiva e cmrettvai reposn,ao de pecas todo material de
consuing @ treinamento-necessarios 4 plena exeouco 4Bs SEIVICOS.

Valor: global estimado: 'R$ 62.800.00 (sesseritg e- doxs mil & oiiggentes reais),

Forma de Pagamento ordem bancaria para crédifo em conta corente do Contramdo

Dota(;ao orgamentdria; Unijdade Gesmra/@r@amentana 40, 101 0U03 - Agd0 03122 503 2000 Regqao ‘9900~ Deatmacao de
Recursos 100 Naiureza da Despesa 38 90.39. ,”

_Prazo’de vigénicia: 12 (dme) meses a comec;ar em01 de marge, de ;Qm e 3 terminar em 28 de revereuro de. 2015

PORTARIA N*/ 02812014

A SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO- MIMS TERIO PUBLICC) DO ESTADC DA BAHIA no uso de suias
atribuigés legais e com fundamento no Ato Normativo. 007 de 18 de outubxo de 2005, t,omplementado pela Instrucéo
Normativa n° 008 de 22 de setembro dé 2208, e Ato Normativa n® 01%/2017;

»

5
N

Permanentes.do Ministério Publico, censtituida pela-Portaria n® 08512013, d& 0¢ g ontubro de 2013, publicads ho Biaric da
Jusuca Elefronico dg 07 de ‘outubrd. de 2013, com a finalidade de gaqslisar os. ralatiiies gue apresentaram ‘inconsisténcias
e verificagio in Iow das acorréncias identcﬁcadas para ajlf:i&s finals g pmwdenma‘; complementares previstas. em Lgi,’

Supermtendenma de Gestéo Admrmstratwa do Mlnlsienu Piibfico de [:?isadl) da Bahna, 08 de; fevere{ro de 2014. . ) ' S

v
+

Maria Lticia Dultra Cf)lntra . . .
Superinienderite de Gestdio Administrativa . : o . !
. ) S~

*
P . 5 v
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APOSTILA APURAQAQ DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 02/2014-SGA : i " APOSTILA N° o1 DATA: 02/02/2015

LOCADOR: ANTONIO TADEU VIANA ALVES CPF: 285.207.365:34

OBJETO: Locagdo de Imével Urbano, para fins ndo reSIdenmals situado a Rua Durval Gu1maraes, n° 80, 1°
Pavimento Térreo, Centro, Liviamento de Nossa Senhora- BA, 46.140-00Q, destinado ao funclonamento da
Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhara-BA.

VIGENCIA: 15:.de feverfelro de 2014 a14 de fevereiro dé 2017

DURAGAOQ: 03 anos

i

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

3 |

CALCULO DA VARIAGAO CDNTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
COND!(}OES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAOQ R$: 11.500,00 '
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 18.000,00
PERIODO DE APLICAGAO: ) fevereiro de 2014 a janéiro de 2015 -

t

DADOS DO CONTRATO APGS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCACAO RS: A 1.559,46

VALOR ANUAL LOCAGAC RS: |1871348
PERIODO DE APURA(}AO DO REAJUSTE: fevereiro de 2014 a janeiro de 2015 -
PERGENTUAL REAJUSTE ANUAL: . |3.96a79%

PERIODO DE AI5LICAQ7\O fevereiro de 2015 a ]anelro de 2016

" NEGOGIACAQ DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO - e - COMENTARIO , ,

REPASSE INTEGRAL: . . sM

REPASSE PARCIAL:

NAG HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

_ DE ACORDO: |
Salvador, 02 de feyereiro de 2015. ”
7 : . . o paAra.
S ‘ MO ARID
LOGADOR .\ S n@ﬁg&@u\% O 405
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APOSTILA APURACAO DE PREQdS LOCAGAO DE IMbVEIS,-‘-

' [contRATONcOZ20tasGA - T | . APosTILANCG2 |  DATA: 18/02/2616

{LOCADOR: ANTONIO TADEU VIANA ALVES L CPF: 285.207. 365-34

. [OBJETO: Locagéo de Imével Urbano, para fins ndo resldenclals sntuado a Rua Durval Gulmarﬁes. n°. 80, 1°
Pavimento Térreo. Centro Liv)amento de Nossa Senhora-BA, 46. 140-000, destlnado ao funcwnamento da
Promotoria dq Justica de Liviamento de Nossa Senhora-BA.

VIGENCIA: 15 de fevereiro de 2014 a 14 de fevereiro de 2017 .

DURAGAO: 03 ancs-

iNDICE DE RFAJUSTE' IGPM-FGV ' L o

CALCULO DA VARIAQAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 136, DA LEI EST ADUAL N° 9. 433[05 E
CONDIQGESrCONTRATUAIS CONFORME DISPOSTO NA CLAUSDLA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO

m——r

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: : 1.559,46 , o
.|VALOR ANUAL LLOCAGAO RS$: e 18.713,52 o )
PERIOD_O DE|APLICAGAO: - - : feverelro de 2015 a jarieiro de 2016 N

DADOS Do CONTRATO APOS O REAJUSTE

»

VALOR MENSAL LOCAcAo R$ 173040 ;
VALOR ANUA;. LOCAGAORS: = - - .  |20.764,74 ;
PERIODO DE JAPURAGAO DO REAJUSTE:  _ [fevereiro de 2015 a janeiro de 2016 -
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: . [10,86119%, . )
PERIODO DE APLICAGAO: - . |fevereiro de 2016 a janeirc de 2017 -
B " NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE } ,
TPO o COMENTARIO.
REPASSEINTEGRAL: -~ - [sm - = |
REPASSE PARCIAL: ‘

NAO HOUVE REPASSE DOREAJUSTE: | ~ -~ . . - |
*~. DEAGORDO: .~ - - 4 -

3 - : E

, .\/Lbcn{rARl'o
L ‘Mnma[mB anco
T | cas.3staTo:
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i

Ref: Proc. n2. 003.0.263357/2016

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa,
encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnica, para andlise e
manifestacao.

Em 07 de dezembro de 2016.

/
Caroline Santana Silva
Unidade de Apoio Técnico e/Administrativo

Mat. 352.2)8

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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PROCEDIMENTO N€. 003.0.263357/2016 - PGJ

INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: ADITAMENTO CONTRATUAL

EMENTA: ADITAMENTO CONTRATUAL. LOCACAO DE IMOVEL. CONTRATO
DE FEICAO PREDOMINANTEMENTE PRIVADA. PRORROGAGCAO DE PRAZO
POR MAIS 03 (TRES) ANOS. ART. 51 DA LEI FEDERAL N2 8.245/91. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N2. 20/2017

1. Trata-se de solicitacdo de autorizagdo para aditar o
Contrato de Locacdao n? 02/2014 - SGA, em que figura como locador
Anténio Tadeu Viana Alves, com o objetivo especifico de prorrogar a

vigéncia contratual (Clausula Quinta), por mais 03 (trés) anos.

2. Para tanto, anexaram-se aos autos: cépia do contrato
original, aceite do contratado, declaracaoc do Promotor de Justica
Substituto Millen Castro Medeiros de Moura concordando a renovacaoc do
respectivo contrato, avaliacdo imobilidria, justificativa sobre a vantagem
da prorrogacao sobre uma eventual nova contratacao, bem como minuta

do primeiro termo aditivo que se pretende subscrever.

3. As despesas correrao por conta da Atividade 2047,
Elemento 33.90.36, cujo saldo orgamentério disponivel é de R$

1.171.000,00 (um milhao, cento e setenta e um mil reais).

4, Os contratos de locacdo em que a Administracao Publica
tem a posicao de locatdria sao regidos eminentemente pelo Direito
Privado, em especial pela Lei Féderal n? 8.245/91. Assim, nestes ajustes
vigora a isonomia entre as partes e a liberdade negocial. A alteragao
pretendida ndo afetard a comutatividade da avenca, prestando-se apenas




D % MINISTERIO PUBLICO
~ L &% ) o ESTADO DA BAHIA
hor

ao propoésito de ajustar as disposicées contratuais a realidade fatica e
juridica.

i

5. Quando a Administracao Publica é locataria de imdvel, o
ajuste é caracterizado como ndo residencial, uma vez que a finalidade da
locacdo é a instalacdo de unidade administrativa voltada a prestacio de
servigo publico, e ndo moradia.

6. /In casu, a prorrogacao pretendida tem por esteio o
regramento previsto no art. 51 da retromencionada Lei do Inquilinato:

“Art. 51. Nas Jocacbes de imdveis destinados ao
comércio, o locatdrio terd direito a renovacdo do
contrato, por igual prazo, desde que, cumulativamente:

! - o contrato a renovar tenha sido celebrado por escrito
e com prazo determinado;

" Il - o prazo minimo do contrato a renovar ou a soma dos
prazos ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco
anos;

lll - o locatdrio esteja explorando seu comércio, no
mesmo ramo, pelo prazo minimo e ininterrupto de trés
anos.

$ 19 O direito assegurado neste artigo poderd ser
exercido pelos cessfiondrios ou sucessores da locacdo; no
caso de sublocacdo total do imovel, o direito a
renovacdo somente poderd ser exercido pelo
sublocatdrio. ’
$ 22 Quando o contrato autorizar que o locatdrio utilize o
imovel para as atividades de sociedade de que faca
parte e que a esta passe a pertencer o fundo de
comércio, o direfto a renovacdo poders ser exercido pelo
locatdrio ou pela sociedade.

$ 32 Dissolvida a sociedade comercial por morte de um
dos sdcios, o sdcio sobrevivente fica sub - rogado no
direito a renovacdo, desde que continue no mesmo
ramo. )

§ 42 O direito a renovacéo do contrato estende - se as
locacdes celebradas por inddstrias e sociedades civis
com fim lucrativo, regularmente constituidas, desde que
ocorrentes 0s pressupostos previstos neste artigo.

$ 52 Do direito a renovacdo decai aquele que néo
propuser a acdo no interregno de um ano, no méximo,
até seis meses, no minimo, anteriores a data da
finalizagdo do prazo do contrato em vigor.” (grifos
nossos)

7. Apesar de o Ministério Publico ndo ter direito subjetivo a
renovacao do contrato, a concordancia do locador consubstancia a
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liberdade negocial, possibilitando a prorrogacao do ajuste. Assi

de duracdo pode ser prorrogéavel por sucessivos periodos sem a limitacéo
do art. 140, I, da Lei n2 9.433/05, de modo a garantir o direito a
renovacdo. Ha que se ter em mente, contudo, que a vigéncia deve ser
determinada de forma a atender o interesse publico, sem perder de vista,

no entanto, os principios da eficiéncia e da razoabilidade.

8. Por todo o exposto, verificando que existe disponibilidade
orcamentdria para suportar a despesa, necessidade na alteracdo contratual
e previsdo legal, esta Assessoria Juridica é favoravel ao deferimento do
pedido, aprovando a minuta do termo aditivo ora apresentada.

E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 16 de janeiro de 2017.
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Ref.: 003.0.263357/2016

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 20/2017 da Assessoria Técnica desta
Superintendéncia, relativo ao aditamento do Contrato de Locacdo n2
02/2014- SGA, firmado entre este Ministério Publico e Anténio Tadeu Viana
Alves, com a finalidade especifica de prorrogar a vigéncia contratual
(Cldusula Quinta) por mais 03 (trés) anos.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para
conhecimento e adogdo das providéncias necessarias.

Em 18 de janeirg de 2017

JO
Superintendente d

RQUES NETO
stao Administrativa em exercicio

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.263357/2016

DESPACHO

Encaminhe-se o0 expediente a Coordenagdo Financeira para
providenciar assinaturas das partes no Instrumento Contratual relativo a
aditamento do Contrato N° 02/2014 - SGA, firmado entre este Ministério Publico e
o Sr. ANTONIO TADEU VIANA ALVES, tendo em vista despacho de fls. 19.
Apds, encaminhe-se a Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Salvador, 18 de janeiro de 2017.

Jgsi rques Neto
irgtdr Administrativo



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: 1° Aditivo - Contrato n°® 002/2014-SGA
SIMP: 003.0.263357/2016

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Coordenacéo Financeira da
Diretoria Administrativa, com 02 (duas) vias do 1° Aditivo - Contrato n°
002/2014-SGA, acompanhadas da publicagédo do resumo no Diario da
Justica Eletronico n° 1.834 do dia 26/01/2017.

Em 26 de janeiro de 2017.

% S 'd[%uw.
Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios

Coordenacao de Contratos e Convénios
Matricula 353.433
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12 Termo Aditivo Contrato n2 02/2014-SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIAE ANTONIO TADEU VIANA ALVES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

ity
s

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n @ 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e ANTONIO TADEU VIANA ALVES,
CPF n9._doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de
DisFensa de licitagdo n2 02/2014, protocolado seb n2. 003.0.15064/2014, CONTRATO Ne2.
02/'20-_']‘55 - SGA, que indeper dente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as
disposi§6‘es da Lei Estacdual:3A n2. 9.433/05 de 01 de rr;arg:o de 2005 celebram o presente

Termo Aditivo mediante as clausulas e condigdes seguintes

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA
QUINTA do Contrato Original firmado entre as partes, que compreende o periodo de 15 de
fevereiro de 2014 a 14 de fevereiro de 2017, que tem como objeto a Locacdo de Imdvel
Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado a Rua Durval
Guimardes, n2 80, 12 Pavimento Térreo, Centro, Liviamento de Nossa Senhora-BA, CEP
46.140-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Liviamento de

Nossa Senhora-BA, conforme indicado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES

O prazo de vigéncia do contrato original indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado
por mais 03 (trés) anos, com inicio em 15 de fevereiro de 2017 e término em 14 de

fevereiro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse dap partes, mediante
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12 Termo Aditivo Contrato n2 02/2014-SGA

novo Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

Ficam mantidos, durante o novo periodo de vigéncia, os valores estabelecidos na
CLAUSULA TERCEIRA do Contrato Original, renunciando a Contratada ao reajustamento de
pregos previsto na CLAUSULA SEXTA.

4. CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAOQ

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigbes do contrato original, nao

especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, 24 de 04 de 20 2.

PELO CONTRATANTE:

PELA CONTRATADA:

Antonio Tadeu Viana Alves
Locador

TESTEMUNHAS:

12, CW& Chooli Saadon du sudyy

2% %ﬁiﬁ/@/{w %’
77
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TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 1.834 - Disponibilizacdo: quinta-feira, 26 de janeiro de 2017

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Adesdo de Voluntario

Inicio Término
09/01/2017 08/01/2018

Lotagéo
Promotoria Justiga Cruz das Almas

Nome
Tainan Bastos dos Santos

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE LOCAGAQ - CONTRATO N° 002/2014-SGA

Processo: 003.0.263357/2016.

Parecer Juridico: 020/2017.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Antdnio Tadeu Viana Alves.

Objeto contratual: locagdo de imével urbano para fins ndo residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de
Justica de Livramento de Nossa Senhora/BA.

Objeto do aditivo: alterar a redagéo da cléusula quinta do contrato original para prorrogar a vigéncia do mesmo de 15 de
fevereiro de 2017 a 15 de fevereiro de 2020.

Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/003 - Agdo (P/A/OE) 2047 - Destinagéo de Recursos 100 -
Regido 9900 - Natureza de Despesa 33.90.36.

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

LICENGAS DEFERIDAS
ART. LEI| QT.DIAS .
MAT. NOME DO SERVIDOR 6.677/94 | DEFERIDOS| INICIO | TERMINO
352.114| JANARY SERGIO FERREIRA DA 113, 1l b 08 11/12/2016 | 18/12/2016
SILVA
352.415 145 45 08/11/2016 | 22/12/2016
CILENE BOTELHO CANGUSSU

352.608 145 60 19/10/2016 | 17/12/2016
MARIA BOMFIM MARQUES TAVARES

352.608 145 30 181212016 | 16/01/2017
MARIA BOMFIM MARQUES TAVARES

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 25 de janeiro de 2017.

LICENCAS PREMIO DEFERIDAS
NOME DO LEIN® QT. DIAS
MAT. SERVIDOR 13.471/2015 | DEFERIDOS IN[CIO TERMINO | QUINQUENIO
LEANDRO
353.191 | BARBOSA DE Art. 3° 30 10/01/2017 | 08/02/2017 | 2011/2016
MORGADO
LUIZ CARLOS o
171908 | ' OpES CUNHA Art. 3 30 23/01/2017 | 21/02/2017 | 2008/2013

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 25 de janeiro de 2017.

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:

IAVERBACAO DE TEMPO DE SERVICO
Nome Matricula Cargo Processo Tempo averbado Efeitos

contribuigdo ao regime
DAEE;D‘C’)’;I{)OIS 352251 Motorista 003.0.244056/2016 mgsze:?lsl ‘:fias geral da previdéncia aposentadoria
social
EFIGENIA COSTA Assistente 02 meses e 16 | S€rvigo piblico estadual dias%(:)sxfirllatﬁg;:i:e
353.319 Técnico- 003.0.247209/2016 . e contribui¢do ao regime| .. .
VEIGA e dias s .o |adicional de tempo de
Administrativo proprio de previdéncia servigo




Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Planejamento, Contabiliddde e Finangas

TAD

Termo Aditivo de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.17. 0000006 4""’ "

Data do Termo Aditivo:
31/01/2017

Credor

Valor do Termo Aditivo: 62.294,40
[X] Adigdo []Redug¢do []Remanejamento [] Mudanga de

Novo Fim da Vigéncia:
14/02/2020

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pdblico

N° do Instrumento (INT):

40101.0003.14.0000017-1

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:

Antonio Tadeu Viana Alves

CPF/CNPJ do Credor:
285.207.265-34

Inicio da Vigéncia:

Fim da Vigéncia:

Valor Inicial do Instrumento:

Valor Atual do Instrumento:

15/02/2014 14/02/2017 R$ 54.000,00 RS 57.478,18
Saldo Disponivel: Modalidade de Licitacéo: Tipo de Despesa: Reten¢iio da Lei Anticalote?:
749,86 Dispensa - art. 59 Compras e Servicos Nio
Justificativa: _
PRORROGACAOQO POR MAIS 3 ANOS CONFORME PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Situacio:
icluido
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
f. ~ L., Valor da Saldo Tipo de Lo = . Valor
Exercicio: Dotag¢io Orcamentaria: Dotaciio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Redugio: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2047.9
2017 900.33903600.0100000000.1 2.480,26 749,86 GERAL 19.034,40 0,00 19.784,26
40101.0003.03.122.503.2047.9
2018 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00 GERAL 20.764,80 0,00 20.764,80
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00) GERAL 20.764,80 0,00 20.764,80
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00) GERAL 1.730,40 0,00 1.730,40
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/02/2017 749,86 19.034,40 19.784,26
votacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/01/2018 0,00 20.764.80 0,00 20.764,80
Dotaciio Or¢camentdria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/01/2019 0,00 20.764,80 0,00 20.764,80
Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducgio: - Valor Atualizado:
01/01/2020 0,00 1.730,40 0,00 1.730,40
31/01/2017 15:57 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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o ~ APOSTILA APURAGAO DE PREC}OS LOCAQi\O_ DE IMOVEIS

CONTRATO N° 02/2014-SGA N | APOSTILA Ne 02 DATA: 18/05/2016."

LOCADO‘?‘ ANTONIO- TADEU VIAN\A':ALVES- . CPF '285.207.365- 34

OBJETO Locagdo de Imovel Urbano para fins n&o residenciais, situado & Rua Durval Guimaraes, n°. 80, 1°
Pavimento Térreo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, 46. 140-000, destmado ap func:onamento da -
"Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora-BA. .

. VlGENClA 15 de fevereiro de 2014 a 14 de fevereiro de 2017

DURAC}AO: 03 anos

[INDICE DE.REAJUSTE: IGPM-FGV = . - - ,

LGN I

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL GONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO,

-

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE.© . . '/

..'VALOR MENSAL LOCAGAORS: ~ . - [1.559,46

.VAL_OR ANUAL LOCAQAO RS:. T "118.713,52 ‘ _
PERIODO DE APLICAGAO: o ' |fevereiro de 2015 a janeiro de 2016

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE s

VALOR MENSAL LOCAGAORS: : 1.730,40 -

. [VALOR ANUAL LOCAGAORS: . - |20.764,74 L : T
|PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: -~ |fevereiro de 2015 a janeiro de 2016’
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: - 10,96119% P
' PERiODO DE APLICAGAO:  [fevereiro de 2016a janei-ro de 2017

NEGOCIAGAC.DO PERCENTUAL DE REAJUSTE -~ g

- ~

TIPO o o - COMENTARIO

'|REPASSE INTEGRAL: - s o |sim

REPASSE PARCIAL: - . N .

|NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

- |salvador, 18 de fe

o DE ACORDO:
reiode 2016, T,

G

Cad 51 A70

; / _bCcADOR - S A 'W' ,\';mgﬁ%m




Catcutadora do cidaddo

ACSS0 ;)Adblico J\*\} @B{U\/m % M' (Ai

18702/2016 - 19121

, Calculadora do cidadao I Ajuda

|iaisie -» Calculadora do cidad&o -; Correcdo de valores

Resultado da Corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados bésicos da corregio pelo IGP-M (FGV)
s

Dados informados

Data inicial 02/2015
Data final 01/2016
Valor nominal R$ 1.559,46 ( REAL)
Dados calculados
indice de corre¢do no periodo 1,1096119| N

Valor percentual corresp. 10,9611900 %, -
\Valor corrigido na data final R$ 1.730,40 (REAL)

E Fazer nova pesquisa g
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’ Apostlla de Contratos e o
40101 0003. 16.0000567
APT Documentos Assemelhados
N° do Instrumento (INT); Data da Apostlla: Valor da Apostlla 2.051,22 -
40101.0003.14.0000017-1 29/02/2016 [X] Adi¢do []Reducdo []Remanejamento

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Admlmstratlva do Ministério Pliblico

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:
Antonio Tadeu Viana Alves

CPF/CNPJ do Credor:
285.207.265-34

Inicio da Vigéncia:

Fim da Vigéncia:

Valor Inicial do Instrumento:

Valor Atual do Instrumeﬁto:

15/02/2014 . 14/02/2017 R$ 54.000,00 RS 55.426,96
Saldo Disponivel: Retem;ao da Lei Anticalote?: ' |Situagio:
17.733,04 Nio Incluido
Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 02

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

, . ~ L. o i A ) . Val
Exercicio:| - Dotaciio Or¢amentaria: . ]‘)73:::5%22 Dis?::)lgg' ol: Eg gtg:e. Acréscimo: . Reducio: 4 Atuazllizo : do:
40101.0003.03.122.503.2047.9| ‘ -
2016 900.33903600:0100000000.1 18.713,44| 15.423,58| GERAL . 1.709,35 17.132,93
; 40101.0003.03.122.503.2000.9 y ' A : p
2017 900.33903600.0100000000 1 2.309,46 2.309,46] GERAL 341,87 < 2.651,33
CRON OGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacao Orcamentarla 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 .
‘Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducao Valor Atualizado:
01/01/2017 1.154,_73 170,94 1.325,67
01/02/2017 1.154,73 170,93 1.325,66

Dotagiio Or¢camentdria: 4

0101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1

Data Vencimento: -|Saldo Disponivel: ' Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
_91/03/2016 15.423,58 1.709,35 S 117.132,93 _ -
' \
~
\
' 20/02/2016 09:22 - Pagina1/1  Maria Amalia

Borges Franco
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APOSTILA APURAQAO'DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS . ‘

CONTRATO N° 02/2014-SGA  * ' "APOSTILAN® 01 DATA: 02/02/2015 __

LOCADOR ANTONIO TADEU VIANA ALVES l \A . CPF 285.207. 365-34 S ' : T

OBJETO: Locagao de Imével Urbaho, para fins ndo reS|denC|a|s situado a Rua Durval Guimarses, n° 80, 1°
Payvimento Térreo, Centro, Liviamento de Nossa Senhora-BA, 46.140-000, 'destinado ao funcionaménto da
. Promotona de Justiga de Livramento de Nossa Senhora-BA.

VIGENCIA 16 de feverelro de 2014 a14 de feverelro de 2017 .

DURA(;AO 03 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

!4 | CALCULG DA VARIAGAG CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N®, 9.433/05 E -
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA SEXTA DO REFERIDO CONTRATO
o . ~* DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE
VALOR MENSAL LOCACAO RS, " [1.50000° , -
VALOR ANUAL LOCAGAORS: -~ , ~ |18000,00 K ENE
F;ERiODQ DEAPLICAGAO:  ~ . - |fevereiro de 2014 a jarieiro de20t5 - )
‘ | | DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE
VALOR MENSAL LOCAGAORS: . |1.55046~ -
VALOR ANUALLOCAGRORS:  ~  liamaes - -~ -
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: . |fevereiro de 2014  janeiro de 20157 o
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: . . . |3.96379% — S R
- PERIODO DE APLICA(;AO i fevereiro de'2015 2 janeiro de 2016 o
b oL NEGOCIAGAO | DO-PERCENTUAL DE REAJUSTE )
K mPo " '/ COMENTARIO |
REPASSE INTEGRAL: -~ Csm
REPASSE PARCIAL: ' ‘ ’ ' ]
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: | . . .

v

. DE'ACORDO:
|sélvador, 02 de feye \

P S

/ ° LOCADOR . :




BCB - Calculadora do cidadao

Pagina 1 de 1

450 SROTINIA LY
PSS IYeL * Calguiadora do cidaddo
Calculadora do cidadao | Ajuda
Ingie » Calculadora do cidaddo . Corregdo de valores s
- . 0
Resultado da Correcédo pelo IGP-M (FGV) '
. IS
st ’ Dados bésicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)
. . . !
Dadaa iformados
Data inicial 02/2014
Data final - 01/2015
\Valor nominal R$_1.500,00 ( REAL)[ —*
Dados calculados
indice de corre¢do no periodo 1,0396379
. Valor percentual correspondente 3,9637900 %
- - ‘ . Valor corrigido na data final R$' 1,559,46 ( REAL)
. ‘
E Fazer nova pesquisa ]
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https://www3.bcb. gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigfrPorIndice.do.?metflod=corrigirPorindice
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APT Apostila de Abertura N°da Apostila de A ertiira:
p ' 40101.0003.15.0000829-1
N° do Instrumento (INT): ' Tipo de Instrumento ’ Data da Apostila: i
40101.0003.14.0000017-1 Contrato 03/02/2015
Unidade Or(;amentarla :
40101 - Superintendéncia de Gesto Admmlstratlva ’
Unidade Gestora:
40101.0003 --Diretoria Administrativa do Miristério Pubhco
Nome do Credor: ‘ CPF/CNPJ do Credor: '
Antonio Tadeu Viana Alves ' ) 285.207.265-34 )
1Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Saldo Disponivel:
15/02/2014 14/02/2017 38.250,00
Situacio: Justificativa:
Incluido - | Apostila para Abertura do Exercicio
’ \
_ DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA® _
 Tipo de Tipo de : ' Tipode | Tipode | o 10
Exercicio | Exercicio | Dotagfio Or¢amentiria Origem: | Dotacdo Or¢amentaria Destino: | Gasto Gasto Disponivel:
L IOrlgem Destino: Origem: | Destino: p t
40101.0003.03.122.503.2000.9900 [ 40101.0003.03.122.503.2000.9900 5
S 33903600.0100000000. 1 33903600.0100000000.1 Geral | Geral | 18.000,00
' 40101.0003.03.122.503.2000.9900|40101.0003.03.122,503.2000.9900
: : 33903600.0100000000.1 33903600.0100000000.1 Geral | Geral | 2025000

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Data Vencimento: Valor:
01/01/2015 1.500,00."
01/02/2015 1.500,00
01/03/2015 150000
01/04/2015 1.500,00
01/05/2015 1.500,00
" 101/06/2015 . 1.500,00
01/07/2015 1.500,00
01/08/2015 1.500,00
“11/09/2015 1.500,00
31/10/2015 1.500,00
01/11/2015 1.500,00
01/12/2015 ' 1.500,00
01/01/2016 ) 1.500,00
01/02/2016 1.500,00 '
01/03/2016 . 11.500,00
01/04/2016 1.500,00
l01/05/2016 1.500,00
01/06/2016 ' + |1.500.00 ’
01/07/2016 1.500,00 -
01/08/2016 1.500,00 )
01/09/2016 1.500,00
01/10/2016 1.500,00
01711/2016 11.500,00
01/12/2016 : ' ~ K 1.500,00
“|01/01/2017 1.125,00 /

l ‘ © 10/02/2015 14:15
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidadd & Finangas

(

101/02/2017

1.125,00

Te5-11s1e% ~
RS 4_m.*“17 DIFINMP :
RE 024 45

Datat ,,,_:a.g,gw,_
ASS PR ?:.,:an.- .
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D %} DMcl)NéiTTi!;lggxgl;\'gg y '/,_ AUTORIZAQAO PARA DISPENSA DE K
A LlcrrAng

R — . —
Mlnlsteno F’ubhco do Estado da Bahla

Procuradoria-Geral de Justica

Numero: 003.0.15064/2014

' Y .
‘fgy,ﬁ Valor lel_te: R$ 5.600,00

. / y ) 7 \
UNIDADE EXECUTORA

) ) o . Data: 24/01/2014 Hora:16:18
Diretoria Administrativa
) : Qt.Vol.; Recebido por; rmagnavita
N° DA AUTORIZAGAO
002/2014 ———— - e
SOLICITAMOS A AUTORIZAGAO DA DISPENSA DE LICITA(}AO PARA: E CONTRATA(;AO DEASERVI(;OS D COMPRAS
. . : .
OBJETO

Locagao de imdvel urbano, para fins néo residenciais, pelo perlodo de 03 (trés)*anos, com inicio em 01/02/2014 e
término em 31/01/2017. Contrato n® 02/2014 - SGA.-

FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATAGAO DO SERVIGO/COMPRA
Funmonamento da Promotoria de Justiga de leramento de Nossa Senhora/BA. '

FUNDAMENTAGAO LEGAL ] ’

LEI N° 9.433/05, ART. 59, INCISO(S): Co N :

[] 1 - 0BRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA OBRA / SERVICO OU DE MESMA NATUREZA E LOCAL QUE POSSA
SER REALIZADO CONJUNTA E GONGOMITANTEMENTE

& Il — CONTRATAGAQ DE SERVIGOS E COMPRAS, DESDE QUE NAO SE HEF]RAM A PARCELAS DE UM MESMO SERVIQO / COMPRA DE MAIOR VULTO QUE
POSSA SEH REALIZADA DE UMA S0 VEZ

/

D OUTROS (OBHIGATOR]O ANEXAR PARECER JURIDICO E PUBL‘ICAR NA IMPRESA OFICIAL)

ix . * o
‘PROPOSTA(S) APHESENTADA( ) /ORQAMENTO(S) ANEXO(S) (CASO O ESPAGO NAO SEJA SUFIGIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEXO)
ke ITEM FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOGIAL) VALOR TOTAL - PRAZO DE

ORD I - . (B$) . ENTREGA

Locacgao de imovel para

Vs . . o
0 ‘fins ndo residenciais

ANTONIO TADEU VIANA ALVES  (otatisG-t3 | 54.000,00 néo se aplica

# X ‘ ) . .

CRITERID DE SELEGAO DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO COM OBJETO, FINALIDADE/OBJETIVO' E AVALIAGAO DA(S) PROPOSTA(S)
APRESENTADA(S):  [X] meNorPrego [] ouTro .

‘PROPOSTA(S) ESCOLHIDA(S)

t

FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCGIAL)." CNPJ/CPF ' ENDEREGO VALOR (R$)

AN - ' Av. Dr. Nelson Leal, Centro, .,
- , ANTONIO TADEU VIANA ALVES 285.207.365-34 Liviamento de Nossa Senhora 54.000,00

’

.‘ : .
Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido para com as Fazeridas federal, estadual e municipal (Lei -

9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e XlII)
RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA

(il

DATA . " | CARIMBO £ ASSINATURA k
v i dira Lime
Z' !@mu .
CQ/ L OL A0 iratnd A inistrafiva
INFORMAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA \ |
PROJETO(S)/ AT'V'DA;EES(TZ-;:?D'GO DA UNIDADE CODIGO/ACAO/REGIAO/FONTE | ELEMENTO DE DESPESA ’,SAI;DAO DE DOTAGAO
 Manutengéo Serv. Técnicos Administrativos 122.508.2000 33.90.36 6.035.000,00
RESPONSAVEL PELA INFORMACAO RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA — CODIGO 40.101. 03 .

- DATA . | DATA - CARlMBO E ASSINATURA
Sloty - 61,2014 of  VersiOiiveira Lima
AUTORIZACAO DO § ! Vo \u&?@iqraAamqmsttra‘awa
' DATA Q4
’,):%}0 M _ hulira Cintre
N ¥ Supennter|dentervP



‘ % MINISTERIO PUBLICO
i % DO ESTADO DA BAHIA

- Ref: Locagéo de Imdével para abrigar a Promotori
. de Justica de Livramento de Nossa Senhora-BA

A Diretoria Administrativa . .

o

\ rd

vT'endo em’ vista que a Promotorié .Fie Justica de Livramento de Nossa Senhora’

encontra-se com as insfalagéés ffsica_s inapropriadas para o bom desempenho das
atividades laborais na sdla ora ocupada no Férum daquela localidade, ‘encaminhamos

’ documentos para contratagao pelo prazo de 03 (trés) anos, no perlodo de 01 de fevereiro
de 2014 a 31 de janeiro de 2017, para a Prestacdo de Servigos de Locagao dé imével para

fins nad residenciais, destinado a sedlar a Promgtorla de Justica de Livramento de.

¢

Nossa Senhora-BA.

Em: 24/01/2014

“Maria Amalia Borges Franco
Gerente
. Coordenagao Financeira

Informamos que o saldo Orgamentarlo da Athldade 122 503.2000, é o seguinte: ) '

Elemento 33.90.36.00: R$ 6.035. 000 00

Em: 24/01/2014 . - )

) .
Ao Apoio

: Preparar autonzagao Contratacao
. ' _ , através de Dispensa de Licitago.

- Em: 24/01/2014

Mal: 951,728 -



- &\ MINISTERIO PUBLICO
W ) DO ESTADO DA BAHIA .

' CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE
S| .CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E
- ANTONIO TADEU VIANA ALVES, COMO LOCADOR, PARA oS FINS QUE ESPECIFICA

"n k)

CONTRATO N°. 02/2014 - SGA

~*O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sedeé
situada & 5% Avenida, n°’ 750, Centro Administrativo-da Bahia - CAB, neste ato representado pela
Superintendente, MARIA LUCIA DULTRA CINTRA, .doravante denominado LOCATARIO, e
" ANTONIO TADEU VIANA ALVES, CPF n°. _estabelecndo a Av. Dr. Nelson Leal,
Centro, Liviamento de Nossa Senhora-BA, 46.140-000, doravante denominado LOCADOR, com
base no Processo de Dispensa de Licitagdo n°. XX/2014, protocolado sob n°. 003.0.XXX/2014, que
independente de transcricdo integra este instrumento e observadas as disposi¢oes da Lei Estadual-
" BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VI, e da Lei Federal n°. 8.245, dé 18 de -
outubro de 1991, e suas alteragoes posteriores, celebram o presente Contrato,’ medlante as -
.. clausulas segumtes : : .
. ) N . N '
1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO'
“Constitui objeto do presente contrato a ‘Locagdo de Imdvel Urbano, pard fins nao residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado & Rua Durval Guimarées, n° 80, 1° Pavimento Térreo,
- Centro, ‘Liviamento de- Nossa 'Senhora-BA, 46.140-000, destinado .ao funcignamento da
. Promotoria de Justica de' Liviamento de Nossa Senhora- BA, tendo o referido imével Matricula n®.
17.292, Inscrigdo Municipal n°. 01.01.069.0588. 001, Fls 9.293, Livro 02, do Cartdrio de Registro de
Imovels Hipotecas, Titulos e Documentos da Comarca de leramento de Nossa Senhora-BA. = |

A I

2. CLAUSULASEGUNDA DAS DESPESAS , ]

As despesas para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da Dotat;.ao
; ‘Orgamentana a segunr especmcada \

- Céd. Unidade’ Destmaqao de - i | Naturezada

Orcamentaria/Gestora | Recursos (Fonte) Agao (PIA/OE) Regido Despesa .
. 40.101.0003 - 100 * . | 03.122.503.2000 | 9900 | 33.90.36

N -

\

3. CLAUSULA TERCEIRA DO VALOR

310 prego mensal do aluguel Bl de R$ 1.500, 00 (m|I e qumhentos reals)

3.2 Para efeito de pre\nsao da-se ao presente Contrato o valor total para 03 (trés) anos de R$
‘ 54.000,00 (cmquenta e quatro.mil reals)

' .
v

4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE'PAGA.MENTOS E IMPOSTOS

4.1 Os pagamentos mensais referentes aos -servicos. objeto deste Contrato serao- efetuados
mediante apresentagao de recibo \por parte do’ LOCADOR -

~

- gj/& .



{4\ MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

-

Contrato n°02/2014 - SGA

4.2 Havendo alguma pendenma impeditiva do pagamento sera con3|derada da data da
apresentacao do recibo, aquela na qual ocorreu a regularizagao da pendéncia por parte do
LOCADOR; o .

4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a retengdo de impostos ou outros de natureza
tributéaria, de acordo com a legislacao vigente;

4.4 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancéria, para crédito em
conta bancéria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 21171, Agéncia n°. 1089 até o 10°
(décimo) dia util do més subsequente ao més vencido. . N ‘

4.5 A atualizagdo manetéaria dos pagamentoé devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento-da obrigacad e do seu efetivo
pagamento de acordo com a varlagao do IGPM pro rata tempore’.

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O prazo inicial do presente Contrato serd de 03 (irés) anos, a comegar em 01 de fevereiro de-
2014 e a terminar em 31 de janeiro de 2017, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes mediante Aditivo Contratual.

5.1.2 A data de inicio da vigéncia da locagao fica condicionada a entrega definitiva do
imovel, por parte do LOCADOR, com as alteragdes apontadas no Relatorio de Vistoria da
Diretoria de, Engenharia, 'relativas a execugéo dos servigos de: reforma do sanitario para
PCD (pessoa com deficiéncia), alargamento de portas, construgdo de rampa para vencer
0 desnlvel de acesso paraa edlflcagao e instalacao de piso tatil.

.51 A VlgenCla do Contrato sera postergada mediante Aditivo Contratual, caso as
+ adaptagdes constantes no subitem 5.1.2 ndo sejam concluidas até 01 de fevereiro de
2014, ficando o prazo inicial vinculado & efetiva concluséo das adaptagoes.

6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO ' ' _ -
[4
6.1 0 Prego Mensal definido no item 3.1 deste Contrato podera ser reajustado anualmente, com
. base na variagao do IGPM- FGV ou na falta deste indice, outro indice que o substitua.

6.1.1 Os meses de inicio e término referentes ao perlodo de variacao do indice IGPM-FGV
utilizado para célculo de cada reajuste anual sjo:

Més de Inicio: fevereiro ‘ . |

Més de Término: janeiro ' X

6.2 A cada periodo de 12 (doze) meses, fica facultado desde que haja interesse de ambas as
‘partes, acordar reajustamento com aplicagcdo de percentual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda,
simplesmente, ndo aplicar qualquer reajustamento.

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pelo LOCATARIO, 0
seu devido registro, mediante simples apostila, dlspensando se a celebragdo de Termo Aditivo
‘ (Art 143, I, § 8°, Lei Estadual n°. 9433/05)

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO
O LOCATARIO obriga-se a:

2/4
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- 10.1 A denlncia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das partes medlante

MINISTERIO PUBLICO . - /
DO ESTADO DA BAHIA . , T

oo Conti‘ato n° 02/2014 - SGA. -

i

_ 7.1 Manter o imével em boas condlgoes de limpeza e conservagao para restltm lo quando findo ou

rescindido este -contrato- no estado que o recebeu; ndo podendo realizar qualquer obra que
modifique a divisdo do imével hole existente, ou sua estrutura, sem autorizagéo prévia e por escrlto

doLOCADOR | A “

'

7.2 Pagar as despesas de consumo. de agua e esgoto ‘telefone, energla eletnca gas

A r

o 73 Levar, |med|atamente ao conhecnmento do LOCADOR 0 surglmento de qualquer dano ou
. defeito cuja reparagéo a este incumba, bem coms, :as eventuais turbagoes de terceiros.

8. CLAUSULA OITAVA DAS OBRIGA(}OES DO LOCADOR o - =

O LOCADOR obrlga sea: . . . ' -

T

8.1 Executar no imével Iocado as reparagoes caracterizadas como Uteis. & manutengédo de-sua

estrutura, desde que n&o constituam encargo do LOCATARIO -

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transacdo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e |mpostos relativos ao mesn}o ‘

_ Que venham a ser instituidos apds a celebracéo deste Contrato;

8.3 Entregar ao_LQCATARIO ‘0 imével alugado em estado de servir ao uso a que se destina;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos antériores a locacéo. o ‘o >

4

' G S
9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR
9.1 Os imbostos de qualquer natureza, ‘inclusive IPTU , . raxas, ‘Contribui'gées de'MleIhoriés ainda
que resultantes de lei.nova promuigada na wgencna do Contrato ou de suas prorrogagoes correrao
por conta exclusiva do LOCADOR. : .

9.2 Na hipétese de alienagéo do imével, fazer constar na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato com a finalidade de observanC|a do que fora aqun
pactuado.

( ~
9. 3 Os herdelros Ou sucessores também se obngam a respeitar o presente Contrato. !

\

10. CL/\USULA DECIMA - DA RESCISAO -

\

comunicagao por escrito, com antecedéncia de, no’ mlnlmo 90 (noventa) dlas
/ -

1020 presente Contrato podera ser extinto, lndependentemente de qualquer provndenma jud|0|a|

ou' extrajudicial, nos casos - de lncendlo desmoronamento, desapropriagao, = subsequente -
lneX|sten0|a de dotacdo orcamentaria’ para' custeio das despesas ou outro motivo de forga maior.
Em qualquer das hipdteses enunciadas, a extingdo nao importard em indenizagdo, multa ou
qualquer outro 6nus para os contratantes, salvo em caso de incéndio se comprovada a culpa do .
LOCATARIO : ~ )

AN

10.3 Rescnndlr -se-4, também, o Contrato na hlpotese de mfragao de qualquer de suas clausulas,
- respondendo a parte mfratora pelas perdas e danos porventura daf decorrentes ‘

1 !

_ o . e

3/4



MINISTERIO PUBLICO S,
DO ESTADO DABAHIA )

a - o S _'ﬁ : "Contrato n° 02/2014 - SGA

1. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO DO IMOVEL

11.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro-motivo de forga maior que lmpega a
utlllzagao parcial ou total do lmovel ora Iocado por parte do LOCATARIO seré considerado:

11.1.1 Suspensas no todo ou-em parte, as obngagoes deste; Contrato, obrigando-se’ o'

LOCADOR a prorrogar o0 prazo de locacdo pelo tempo equivalente a realizacdo das obras de

restauragao ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso.

11.1.2 Extinto o .presente Contrato, sem que éo L_OCADOR assista o direito a -qualquer
. indenizag&o, salvo se comprovada a culpa do.LOCATARIO.

A . "

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA : DO FORO \
D 2.1 Fica eleito o Foro da Cidade do Salvaer;Bahia, que 'prevalec'eré‘sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ddvidas oriundas do presente Contrato.

12.2 E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma na presenga das testemunhas que o subscreverem depois de lldO e_achado
conforme e

Salvador, . de - de 2014.

I

" PELO LOCATARIO: ' : -
: : ' -"Maria Lucia Dultra Cintra
Supenntendente de Gestéo Admlnlstratlva

- ) o - Locatario
' PELO LOCADOR:- o ’ N
T ‘ Anténio Tadeu Viana Alves
‘Locador

. TESTEMUNHAS: 12

.23 Al

. 4/4
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2a Promotor:a de Justlga de Livramento de Nossa Senhora B

MINISTERIO PUBLICO (2 AL§ O %

DO ESTADO DA BAHIA —

I | S k \\m

" OFiCIO N° 145-09/2013
L1v1amento de Nossa Senhora, 03 de setembro de 2013.
Assunto: solicitagdo de sede propria

T e

Mlnlsteno-Publlco do E
stado da B
Procuradoria-Geraj de Justica ahta

i
.
\

- i
i
|
|

Numero: 003.0.1
_ 78531/20
Exmo Sr. Procurador Geral ¢ Data: TIOR3 Horgs !

! ' ! :
\ | : Qt.Vol. Recebido por- sidney

N

Cumprimentando—o, cordialmenfe,' ~ sirvo-me do

\

presente para solicitar a autouzagao para alugar um 1move1 com

a fmahdade de 1nsta1ar uma sede propria “do Mlmsterlo Pubhco

1

nesta comarca de 11v1amento de Nossa Senhora de entrancia

1ntermed1ar1a, integrante da Regional de Brumado devido aos

motivos seguintes:

’

1. a Comarca de Justica de Livramento de Nossa Senhora ¢é
composta por 02 (dois)“municipios, Livramento de Nossa

Senhora e Dom Basilio, a qual atente um.ap’opulagéo-de

’

" aproximadamente 58 mil habitantes;

2 nesta Comarca estao 1nstaladas, ha mais de 10 (dez) anos, 02

. \

(duas) Promotorias de.Justica, em 01 (uma) sala de 16,63 m?*

3. nesse minusculo espégo trabalham 02 (dois) Promotores de

Justica e 02 (dois) servidores do Ministério Ptblico, além de

a sala estar composta pelos seguintes mobilidrios: 04

(um) ar quwo 02 (dms)armarlos baixos; O] (uma) mesmha

-de ap01o, 03 (tres) computadores, 01 (uma) 1mpressorate 02 .

(dois) aparelhos de fax imprescindiveis ao funcionamento;

1

£
Promotoria de leramento de Nossa Senhora Avenida Dr. Nélson Leal n°568 Centro 7
Férum Elemar Kllnger Espmola Liviamento de Nossa Senhora - Bahia
> : B e fax: (77) 3444-1920

oo T LEGIVEL

(quatro) ‘mesas, 07 (sete) cadeiras, 03 (trés) armarios, 01

b&p‘
"

PAPEL 100% RECICLADO
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MINISTERIO PUBLICO 2 P‘r,omotorla de Justlsa de Livramento de Nossa

DO ESTADO DA BAHIA.

i

4. ndo existe local no férum para que o Ministério Publico

possa fazer atendimento ao publico, sendo que os cidaddos

-

, que nos procuram sdo atendidos no corredor, passando por
constrangimentos e falta de privacidade. O mesmo acontece
com os atendimentos- feitos dentro da sala, pois ndo ha

gabinete separado;

\

5. a falta de espaco causa impossibilidade dé reunides, com as

entidades e ‘éuto,ridédes que ffos procuram para tratar de

assuntos de inferesse da comunidade;

6. ndo existe banheiro privativo para os serventuarios e
membroé dos Ministério Publico, obrigando-nos a utilizar o,

banheiro, aberto ao pl’lblicb, o qual, iriclusive tem problemas

\

no encanamento; \

N

7. as instalacdes do férum sdo antigas e hd sérios problemas

com a rede elétrica da sala, causando, corriqueiramente, '
interrupgdo das atividades. .e mau funcionamento dos

equipamentos instalados-nesta promotoria, com risco de.

danos. Inclusive, no dia 02.09'.13, houve um pequend curto
circuito na sala q’ueimando‘lémpadas e ir.ripedindo'o uso do

‘ar condicionado, cujos efeitos se estenderam, até as salas -
~vizinhas; .~ - -

- -

8. o0 forum estd em reforma. Entretanto, a sala destinada ao N
Ministério Ptblico ndo foi incluida na reforma;

9. estd prevista a instalagdo de otutra vara civel, acarretando a

necessidade de espaco fisico para acomodar mais um
! .

gabinete do juiz e mais um cartdrio, tendo sido este o

8

motivo ensejador da reforma; .

~

PAPEL 100% RECICLADO

Promotoria de Liviamento de Nossa Senhora, Avenida Dr. Nelson Lﬁevél_,_ngégé_,_@gﬁm&wr

\ Férum Elemar Klinger Espinola, Livramento de Nossa Senhora - Bahia 0005 s
® e fax: (77) 3444-1920 f"_‘f{j’og
' \b“\B
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MINISTERIO PUBLICO 2a Promotorlal de Justica de Livramento de Nossa Sen

DO ESTADO DA BAHIA

10. as diversas paralisagdes que ocorrem no Poder Judiciario,

influenciam diretamente no "desempenho de nossas

atividades, devido ao fato de ndoc podermos utilizar as

N

instalagdes do férum;.’

N

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada

analise técnica por parte dos orgdos competentes do Ministério
Piablico a fim de verificar in loco a inadequacgdo das instalag¢des
onde diariamente trabalhamos, comprovando, assim, a

necessidade imediata da transferéncia desta Promotoria para uma

~

v

sede prépria.

- No ensejo, apresento protestos de elevada estima e especial

, 0 0. 4’ Sove. A
)Zuu - /&37“&
MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA
Promotora de ]usti*c;a

consideracao.

i’

Exmo Sr. Wellington César Lima e Silva
D.D. Procurador Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia )

" Promotoria de Livramento de Nossa Senhora, Avenida Dr. Nelson Leal, 5:3_568, Centro, .
Férum Elemar Kiinger Espinola, Livramento de Nossa Senhora — Bahia
® e fax: (77) 3444-1920 ’

PAPEL 100% RECICLADO
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n° 4923/13 - GPGJ S L .
Ref.: Protocolo n° 0030178531/2013 o : -7

(quor fazer referéncia a este nimero) = .

Excelentlssma Senhora

\\.

Doutora MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA
Promotora de Justica -
LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA BA

Admln lstratlva

Senhora Promotora,

'

( . \

" Em atenggio aos termas dé'OFiCIO N° 145-09/2013, informamos a V. Exa.
que 0. expedlente all referido foi- encamlnhado a Supermtendenma da Gestao

para manifestagdo pertinente, com posterlor

Procuradoria Geral de Justigca Adjunta Para Assuintos Juridicos.

-

*Com Gs nossos cumprimentos,
CcOPIA
ROMULO DE ANDRADE MOREIRA |

Procurador-Geral de Justica Adjunto -

i Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagéo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

‘
il

- ~

- . Salvador, 12 de setembro de 2013.

retorno a esta

LE/NC

PAPEL 100% RECICLADO

" . Avenida Joana Angéllca, n® 1312, Bairro Nazaré, SalvadorIBA ., CEP 40.050-001
* Tel: (71) 3103- 6400 e-mail. pgj@mp ba.gov. br site: http:/iwww.mp.ba. gov. br
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MINISTERIO PUBLICO - ,
DO ESTADO DA BAHIA P

: ~ DESPACHO N

o Encaminhe-se a Superintendéncia da Gestdo Administrativa, para

manifestagdo pertinente, com posterior retorno a esta Procuradoria

-

4

\ Geral de Justica Adjunta Para Assuntos Juridicos;

o dé-se ciéncia a Promotora de Justica interessada.

N

- ! R ‘

Em 12/09/2013.

NDRADE MOREIRA

.- Procurador-Geral de Justica Adjunto

- Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagdo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

'

PAPEL 100% RECICLADO



' MINISTERIO PUBLICO . . .
DO ESTADO DA BAHIA . Ref.: 003.0.178531/20

Termo de Apensamento
De ordem. .
Aos 14 dias do més de outubro do ano 2013, nesta SGA — Apoio Técnico e
Administrativo, apenso a estes autos o procedimento tombado sob o protocolo n°® -
003.0.202892/2013, por se fratar do mesmo assunto, a fim( de subsidiar a-

apreciacao do pleito.

Cristia a Cruz Pinto
Assistente Tétnico-Administrativo
Mat.: 353.216 )

SGA
Apoio Técnico e Administrativo

PAPEL 100% RECICLADO
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16 GUT 2013 18:44  Pdg.6

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Qt.Vol.: Recebido por: jvieira

. [

Cumprxmentando o cordial mmw girvo-me . do |

\

presente para SD].ICIT:]I a auturlzagac pma alugdr ’le EI‘[‘IOVP] COm

a fmahdade de ins talar uma sede propria do Muus?emo I"ubhro ‘

nesta comarca de leramemu de \’msa S»c.mﬂnm,‘de entrancm

intermédiaria, integrante da Regiona} de .Brumado, .devido aos

motivos seguintes:
S loa Comarcé de Justica de Lwramﬂ-ntr\ de Nossa Senhura ¢
_composta por 02 (dcus) municzpms, lemmento de NOS‘?&

Senhora e Dom Baexlm, a qual aiente uma populae"ao de

aprommadamente 58 zml mbxtantes,
A

2. ‘nesta comarca ebtc’m ine talaagx hf.a mais de- 10 (deZ) anos, 02
(duas) Pmmotorxas de Ju sil\,a, el 01 (uma) sala de In 63 m*
3,-_ nesse mmu-:culo eap:u,@ trabaiham O’? (dozs)z Promotoreq de

Jud:n;a e 02 (dom) ber!.dOfG‘-: do Mamsterm Pubhco, alem de
'a~ sa]a estar composta peim segumteq mobﬂiarios. 04
(quatro) m«.bas, 07 (sen.) cadeiras, 0 03 (tres) drmarms. 01 ¢
'{um) arquwo 02. (dov-)dfrﬂai”lma balxos, 01 (uma) mesmha
de apom 03 (trd ‘) omputadnrc.- 01 (uma) 1mpres>-,ora e OQ

(d()lb; ap u’vlhu-, de fax lmprebcmdivexc an. funcxonamemo, o

’
i R -

-1
. . L

Promatona de Livramento dp Nossa Senhora Avemda Dr. Nelson Leal, nQSbS Centro 5
;  Farum Elemar Klmger Espinola, Livramento de Nosss Senhors - Bahla h
< . e fax (77} 2444- 1920 .

Numero: 003.0.202892/2013 Original
Data: 10/10/2013 Hora:10:50
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2 Promutaria de Justics de Liviamente do Neask Sanhory -

8§ o
A r

c,,ue nos procuram sao atcndldos no corredor vassandr:) por:

constrangamentos e falta de le\’aCld&)JL. U mesmo acontece 'i :

-

'mm 053 arendlmentos felt()s dentro da. 5a1a, pms naa ha
\ :

' gabinete separado
a falta de Pspa(;f) vausa 1mpos‘;r\b1hdade de *eumees ."cvbni as '
' 'Ientldades e autov:dades que NOs procurdr. ‘para trmar de

assuntos de interes: @ da comumdade

-

."nao emste banhenn pnvatlvo para 08 ?VVQW‘EUHI‘ROG e
'membros dos Mmistorw F’ublxco obngando -nes a utilizar o
: banneim aberto ao pubhm, o qua I, inclusive tem pmblemas :

no encanamento~ . o ~ . .,

I

\ -

as m*;talagoes do fozum sdo antxgas 8 ha BETIDS. pmblemaa

’

com a rede elétrica da sala, causando' eornquexramenfe,
kmterrupr;ao dac ..mv1d.adu, € mau fum‘lonamcﬁto do:-;
eqmpamentos instaiados rnesta promoiorm, com risce de

_danos Incluer\m, nb dia 0612 {)9 i3, houve uim pf?queno ("bhiﬂ

.,y

c1rcu1to na sala quelmando ampadas & unpedmdo o uso do
ar Condu_mna,do cu}m efeitos se .us nde;am ate as salas

V1z1nhab,

o forum esta em retorma Fptremnm a sala des tinada A0
: Mmlsterlo I’ubh\ 0 ndo {01 mcluxda Tig *eforma,

. esta prev ista a m»talagao de outra vara civel, acar'retando 2

"néces idade de espago  tisleo, para acs )modar mais um

,gabmete do juixz @ mais um Laltéx i tendo sxdo este&i o

motivo ensqadm da ~rc:furma;

N

Prcmotoria de Liviamento de Mossa, 8er‘h0ra Avenida Dr, Nei 0 Leul "ne568, Centra,
- Férum Elem\ r Klinger Es :pinola, Livramento de Nossa Senhoera - Bah:a o
@ e fax: (7 7) 3444-1920 .

i
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mf]uenma*‘n diretamenh ;'xio',desempenho ‘de

'atlvzdade dev1dc; a0 r.:u’o de nao podermass utbilizar 3

-
)

instaiag.oes-do forum;. o

. . Lo , . ) .
v N . v +

Di'antr_? do mpokto sohmtamos qux, s&ja. remlmatca

‘anahse técnlca ﬁor parte do&orgaos cornpete'ntps ao Mmlstcﬁrm'
. I’ubhco a- fim de verlflcar in-locy a Jnaﬂequagéa das insuaxagbesf'
,londw dmnamcnte tra'balhamos : Lompru\fdnﬁn . Bs5% Lm, 2

mce $1dad mwd:ata da tramfemnma desta "romuiorza pam uma

aede prépna )

i
-
4

"No eme;o, apre%ento p)‘()f:(?'Sanu de elevada ez txma € especml

A T
. ¢

~

considerat;ao. - T T A, : o

MICHELE AGUEAR EﬂLVA RE’S@M
PlDIIlOt’UI’d de ]’mhga '

’ . .

Exmo Sr. Wellingtan César Lima ¢ Silva
D.B. Procurador Geral de Justiga N

‘Ministério Pablico do Estaﬁo da Bahia

. ' . . N

Promotoria de Lwramanto de No;asa Senhora, Avenida Dr. Meison Leal, hﬂ.w‘a& Centre,

Forum Elemar Kiinger Fapinola. Liviamenio de-Nossa benﬁorq - Bahiz .
. W g iax: (77) 3444 '1970

\

\

pEGNE:

.
ol Lo

=

L& e Mo ARNCLADD .

ft
z
&
H
i'
&

*&_{w‘ :

i

T S

e i e

Sk ol



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n° 5586/13 - GPGJ
Ref.: Protocolo n° 003.0.202892/2013
(Favor fazer referéncia a este nimero)

.. Salvador, 11 de outubro de 2013.

Excelentissima Senhora _
Doutora MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA Tl
Promotora de Justica

- LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA - BA

Senhora Promotora,

Em atencgao aos termos do,QFiCIO N° 145-09/2013, informamos a V. Exa.
que o. exbediente ali referidov foi encaminhado a Superintendéncia da Gestdo
Admihistrativa, para manifestagdo per,tinenie, com pdéterior retorno a esta
Procuradoria Geral de Justiga Adjunta Para Assuntos Juridicos.

1

-Com os nossos cumprimentos, : -
» .
- \

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justica Adjunto

_ ParaAssuntos Juridicos
o (Ato de Delegagéo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

! ~

7/

PAPEL 100% RECICLADO

LE/NC

Avenida Joana Angélica, n° 1312, Bairro Nazaré, Salvador/BA CEP 40,050-001 ) . .
Tel: (71) 3103-6400 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br . & \\‘f‘%“



MINISTERIO.PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: n° 003:0.202

DESPACHO -

e Encaminhe-se o expediente anexo a Superintendéncia de Gestao
. . . . . . o
Administrativa, para manifestagéo pertinente, com posterior retorno a esta

Procuradoria-Geral de Justica Adjunta para Assuntos Juridicos;
.o~ dé-se ciéncia a Promotora de Justica intereééada.

Em 11/10/2013.

o

ROMULQ DE-ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justica Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagéo n® 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

PAPEL 100% RECICLADO

0\“’3 P4
& R
Q.

Y
G
0"/:qu\ N

[y

é'

ap W



~

f v

Exmo- Sr. Procurador Geral ae Justii;a,

‘ Cumprlmentando o cordialmente, sirvo-me do
presente para solicitar a autorlzagao para alugar um imovel, com

a fmahdade de instalar uma sede propria do Mlmsterlo Publico N
f
nesta comarca. de Livramento de Nossa Senhora, de'entréncia

intermediaria, integrante da Regional de Brumado, devido aos
motivos seguintes:

1. a Comarca de Justica de Livramento de Nossa Senhora é
| composta por 02 (dois). municipios, Livramento .de Nossa .

.Senhora e Dom Basilio, a qual atente uma populagdo de

'

aproximadamente 58 mil habitantes;

AN

[3%)

nesta.comarca estéo instaladas, ha mais de 10 (dez) anos, 02
(duas) Promotorias de Justica, em 01 (uma) sala de 16,63 m¥
3. nesse mintsculo espago. trabalham 02 (dois) Promotores de. ‘
Justica e 02 (dois),servivdores do Mi.r;istério Publ{co, além de
a éala estar composta ' pelos seguintes mbbi'liérios:. 04~
\(quatro) mesas, 07 (sete).c’adeiras, 63 (trés) armarios, /(51
(um) arquivo, 02 ‘-(dois)arr'nérios baixos; 01 (uma) mesinha ¢
de apoio, 03 (trés)‘computadores, 01 (uma) impressora e 02
. (d01s) aparelhos de fax 1mpresc1nd1vels ao funcionamento; -
o - g;@\

Promotoria de Livramento de Nossa Senhora, Avenlda Dr. Nelson Leal n°568 Centro, )
Foérum Elemar Klinger Esplnola Livramento de Nossa Senhora — Bahla .
@ e fax: (77) 3444-1920 :

1
N v -



. ‘

possa fazer atendimento ao publico, sendo que os cidadaos

2a Promotoria de Justica-de Livramento de Nossa Senhora — BA/

que nos procuram sdo atendidos no ¢orredor, passando por .

’

. constrangimentos e falta de privacidade. O mesmo acontece

com o0s atendimentos feitos dentro dasala, pois ndo ha

gabinete separado;

-a falta de espago causa impossibilidade de reunides com as

entidades e autoridades que nos procuram para tratar de

assuntos de interesse da comunidade;

ndo existe banheiro privativo para os serventuarios e
‘ _

’

membros dos Ministério Ptiblico, obrigando-nos a utilizar o

bankeiro aberto ao piiblico, 0 qual, inclusive tem problemas

no encanamento; ,

as instalagdes do férum sdo antigas e ha sérios problemas
com a rede elétrica da sala, causando, corriqueiramente,
interrupcdo das atividades, e mau funcionamento dos

yl

equipameéntos instalados nesta promotoria, com risco de

danos. Inclusive, no dia 02.09.13, houve um pequeno clirto

circuito na sala que1mando lampadas e impedindo o uso do
ar cond1c1onado cujos efeitos se estenderam ate as salas

vizinhas; ‘.
. \

o férum estd em reforma. Entretanto, a sala destinada ao

Ministério Pablico nao foi inclu}’da na reforma;
) ) -

esta prevista a instalagdo de outra vara civel, acarretando a
¢

necessidade de espago fisico para acomodar mais um

gabinete do juiz e mais um cartério, tendo sido este o

motivo ensejador da reforma;

Promotoria de leramento de Nossa Senhora, Avenida Dr. Nelson Leal, n°568 Centro, g}c
Férum Elemar Klinger Espinola, Livramento de Nossa Senhora — Bahia'
T e fax: (77) 3444-1920

- -

‘b&{i N



s _ 22 promotoria de Justiga de Livramento de Nossa Senhora - BA

2N
1

10.as diversas paralisagdes que ocorrem no Poder Judiciario,

influenciam diretamente no .desempenho de nossas

<

~ atividades, devido ao fato de ndo podermos utilizar as
instalagdes do férum;.
oy

-
! Y

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada

e

analise técnica.por parte dos 6rgdos competentes do Ministério
Pablico a fim de verificar in loco a inadequagdo das instalacdes
.onde diariamente trabalhamos, comprovando, assim, a

necessidade imediata da transferéncia desta Promotoria para uma
l

sede propria. - : : . N

- N

No ensejo, apresento protestos <de elevada estima e especial |

* N\ ~
consideracgao.

MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA . -
Promotora de Justica :

Exmo Sr. Wellington César Lima e Silva o
D.D. Procurador Geral de Justica’ o = /
Ministério Publico do Estado da Bahia |

1 b

- Promotoria de Livramento de Nossa Sephora, Avenida Dr. Nelson Léal, n°568, Centro,
~ Férum Elemar Klinger Espinola, Livramento de Nossa Senhora — Bahia
B e fax: (77) 3444-1920

.
-
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" blagina 1 de |

Paulo Sampaio ' : -
De: "Maria Lucia Dultra Cintra" <lcintra@mpba.mp.br>

Data: quarta- feira. 25 de setembro de 2013 18:13

Para: "Paulo Vinicius Castro Sampaio" <paulo.sampaio@mpba.mp.br>

Anexar:  Oficio 145 - Procurador geral- solicitagdo de sede prépria.doc :
Assunto:  ENC: Sed;: Propria_ Livramento de Nossa Senhora

Veja como programar o atendimento para o proximo exercicio
ucia .

.

¢

De: Marcio Jose Cordeiro Fahel
Enviada em: quarta-feira,-25 de setembro de 2013 17:18 : S
Para: Mana Lucia Dultra Cintra R .

. Assunto: ENC: Sede Propria_. Livramento de Nossa Senhora

.

Dra. Ldcia,

Encaminho oficic ancxo para a tramitagdo de praxe.

.
\

Marcio - ' , - -

[
T

De: Gabinete [maiItO'gabinete@mp‘ba gov.br]

~ Enviada em: terca-feira, 24 de setembro de 2013 18:45

’

Para: Marcio Jose Cordeiro Fahel
Assunto: ENC: Sede Propria_ Livramento de Nossa Senhora

v
I

De: Sheila Maria da Rocha [mailto:sheila.rocha@mpba.mp.br]
Enviada em: terga-feira, 17 de setembro de 2013 14:06

Para: Gabinete

Cc: Michele Aguiar Silva Resgala i » _ o ,

Assunto: Sede Proprla Livramento de Nossa Senhora

Excelentl'ssimo Dr. Méarcio Fahel, 4 ) >

De ordem da Exma. Dra. Michele Aguiar Silva.Resgala, segue em anexo o Oficio no 145-09/2013, enderecado
ao Procurador Geral de Justica, solicitando a autorizagdo para instalagdo de uma Sede propria para

_-funcionamento das Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora, tendo em vista a necessidade de
melhoria dos nossos servigos e atendimento a comunidade local.

-

“

Com os meus votos de consideragdo e respeito.
Sheila Rocha

Assistente Técnico-Administrativa S
Matricula: 353.183 , ’ : ‘ /
22 Promotoria de Justica de Liviamento de Nossa Senhora :

Telefone: 77 3444 1920

Missao do 125, Lsheaes  somedade Do regime democrdtioo para garantia da cidadimia plena. ) /
. . . N
Missah ao Mibe. Lowrae. wociedade €0 egame democratico para garantia da cidadania plena.
:
MisSA0 ge WPBA gl ot ciedade ¢ ¢ regime democratico para garantia da cidadania plena.

30/09/2013



\ | MINISTERIO PUBUCO
; .bo ESTADO DA BAHIA

levantamento realwado pelas serv1doras das promotorxas de

para. encammhar bugestao de 4 (quatro) casas para avahagao e

. dehberagao do orgao competente ‘a fxm de que uma delas Sseja- ., Y

i
. ‘ i
. s
o .
. . A -
. s~ . ~ - i -
. E - ' : '
NS ' >
4 . \
\. - ~
% . I ’ v .
.o N 4
- :» , - . . . 3 = R . ’ JEEC - - _-_~'|',".'- .
- ) N .o ' . . \ ' - " i . . . - -
"Sra. Superintendente, ; ) e .
. .. . A% . . . t . ‘ . . - : Ty

-1' ’ T -\

Cumprlmentando a cordxalmentc cm complementagao

a0 “solicitado | por meio do oficio " n? 145-09/2013, apés’

N N

Justu;a de varamento de: Nossa Senhora serv1m0 nos do presente e

‘

locada para o] funcmnamento de uma sede propna do Mlmsteno

Puablico nesta comarca Sao elas

y . Gy .
RS 1o GO

.'\_' - ' . . .

- -'l - casa locahzada na rua Durval Gulmaraes, S/n, a

Centro, varamer'to de Nossa Senhorer o , L .' _ -
Propnetérlo Tadeu Vlana- o '
\’alor do alugue] R$ 1.356, 00;, ..
Telefone. (77) 9997 6797 o ST T
e !
£
9 N (_:T
Promotoria de Luvramento de Nossa Senhora Avenida Dr. Neélson Lea! n°568 Centrd) ™ ' 2 4
Férum Elemar Klmger Espfnola, Livramento de-Nossa Senhora - Bama ' : . ? ;
, . e fax: (77) 3444-1920 . . T e

i
B

Y0 pigy

el

Y



centm, varamento de Nossa §0n11ora,

Lt

o S e Propnetarla Josedlte Men‘a de Ohvexra, D %

, o : i Valor do- aluguel R$ 1 ’SOO 00 ‘ : N :
. o Telefone (77) 9132 0646 IR | 7

Lo i N
o s -
. N . - - .
; .
{ : ;

. : ) _3 - caba locahzada na praqa Senador Tanayura, n° 113

\ . z

centro, leramento de Nosaa Senhora- . L \."

Propnetarm ' Mana , Antometa Machado ‘
Caledptarai o T I
. -~ Valor do aluguel: R$ 1.500,00, . = o

' Teléfone: (77) 91400545 ° RO R B

S - R S ¢ T A
N . - - -, . . . . PR . - N
A N ~ v e - N i ~
.
o ’ X
. ; :
I. - . . .
ok . oo . . . BN - . R .
I | N ’ ) A ) ° 143 : \' ) s

L T T 4 - casa Iocallzada na rua ]oao Pessoa, p“ 52 centre,
o : - P /, . . . .- - . e . "'T"
Lwramento de Nossa Senhora ' T

.

. Proprletarxo Paulo 9 rglo da :nlva Barros, . _ L '

. ?
.

.Valor do aluguel R$ 678, 00
Telefone (77) 9997 9497 L

. - - : e i . . . e

. 1t .
e AlddRe. L

Promotona de L:vramento de Nossa Senhora Avemda Dr Nelson“l_eal ne568, Centro

PAPEL (0% SESICLATO _,

. . Férum Elemar Klinger Espinola, Livramento de Nossa Senhora Bahua . .
. X R . : L. - efax (77) 3444-1920 Lo oL _’,\J\“’"A,‘

R L R -}

| L e SR



MINISTERIO PUBLICO ; ' . .
DO ESTADO DA BAHIA C s
; . )

s DESPACHO

Encaminhe-se o presente expédienté a Diretoria de Engenharia e

Arquitetura, para agendar visita a Promotoria de Justi¢a Regional de Livramento de Nossa
Senhora, para mspegao aos imoveis indicados.

Em"f4 /40

-

Superintendente de Gestiig Administrativa

1
\

PAPEL 100% RECICLADO
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s

f.fi" pgpmd,'m'.-i— da ;mti;a da Liyrgimgng};' de Nosgs ﬁenhara- - A ‘(2'- Fls

Mlnlsteno Pubhco do Estac"j .
[o] da B
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DO ESTADO DA BAHIA Ref. Processo n° 003{@;
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DESPACHO ™

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria.de

Engenharia e Arquitetyra, para conhecimento e providéncias pertinentes.
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L o _ Prémot‘oria de Justica de Livramento de Noss:

- i

oy

, : o ' o 0f|C|o n° 172- 10/2003 s .
‘ v ' : L|vramento de Nossa Senhora, 17 de outubro de 2013. e
Assunto: encammhamento de documentos para agendamento de VIStorIa

. Prezado Sen‘hdr,

De ordem 'dos  Promotores de Justiga, IDr Rafael A.n.dreazzi,'

Promotor de Justica tltular da 12 Promotorla de’ Justlc;a de Livramento de

: iNossa Senhora e Dra. Mlchele Resgala Promotora de Justica titular da 28

'Promotorla»de Justica de leramenbto ‘de Nossa'Senhora, encamilnho a Vossa

senhoria copias dos docdm‘entos solicitados' para o a'genda'me'nto da
vistoria nos lmovels Iocallzados no munIC|p|o de Livramento de -
Nossa Senhora. ! ‘ Fo '

Em tem'po informo que o0s documentos anexo 550'

. Documentos dos, proprletarlos Marla Antonleta Machado
AIcantara Zelandio eranda de Ollvelra, Paulo Serglo da Sllva Barros e

Antonlo Tadeu Vlana Alves
. Escr;tura‘publlca de 04 (q.uatro) imévejs;

. _Cértidé'o de quité¢éo do IPTU dos 04 (qu’a'trb) 'imdvéis.

b S - '
Atenciosamente, .. .°

L M o —— * A . Lt
. D ATEZ X ;
ANAJULI‘A’PE‘&E’IRA DA PAIXAO .
Assistente Técnico Adm|n|strat|vo

- {LM°®, SR. -
CYRO NOGUEIRA :
Diretoria de Engenharia e Arqultetura . et
Mmlsterlo PUbllCO do Estado da Bahia ‘ R .

Mlnlsteno Pablico do Es’cado da Bahla : 1

Promotorla de Justica da.Comarca de Livramento de Nossa Senhora .
Avenida Dr. Nelson Leal, n® 568, ‘Centro, Livramento de Nossa Senhora - Férum
CEP.: 46.140-000 - Télefax (77) 3444-1920° )



! - Promotoria de Justica de Livramento-de Nossa Senhora- BA

" | L
' Oficio n° 172- 10/2008: 5
Livramento de Nossa Senhora, 17 de outubro de 2013, \/
- Assunto: encaminhamento de documentos para agendamento de VIStOI‘la\\
’ : ' @m\ .
. ,'0‘0

6‘/6\.

Prezado Senhor,

De ordem dos Promotores de Justiga,T Dr.. Rafael Andreazzi,

Promotor de Justica titular da 12 Promotoria de Justiga de Livramento de

Nossa Senhora e Dra. Michele Résgala, Promotora de Justica titular da 22
. Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora, encaminho-a Vossa
senhoria cépias dos documentos solicitados para o agéndamento da

vistoria nos iméveis localizados nQ municipio de Livramento de

Nossa Senhora.
"~ Em tempo informo que os documentos anexo sao

' .+ Documentos dos proprletarlos Marla Antonleta Machado .
AIcantara Zelandio Miranda de Oliveira, Paulo Sérgio da Silva Barros e

Antonio Tadeu Vlana Alves;
* Escritura plblica de 04 (quatro) imoéveis;

'+ Certid4o'de quitacio do IPTU dos 04 (quatro) imovéis.

. Atenciosamente,

l ﬁ \—-/
J AL A
- ANA JULIA PEREIRA DA PAIXAO
Assistente Técnico Administrativo

’

ILM®. SR.
CYRO NOGUEIRA ,

. Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Piblico do Estado da Bahia

Ministério PGblico do Estado da Bahia - . o1
Promotoria de Justica da Comarca de Livramento de Nossa Senhora ’
" Avenida Dr. Nelson Leal, n? 568, Gentro, Livramento de Nossa Senhora - Férum .
CEP.: 46.140-000 ~ Telefax (77) 3444-1920 :

e



| R

a . - - - -- - -

MINISTERIO PUBLICO ' v 4 Mlmsterlo PUbIlCO do Estado da Bahia
K e L . Procuradoria-Geral de Justica
DO ESTADO DA BAHIA ' ' Numero: 003.0.211835/2013 Original
Data: 22/10/2013 Hora:15:21

Qt.Vol.: Recebido por: sidney

1

Oficio s/n°® - Promotorias de Justiga de Livramento de Nossa Senhora -

Livramento de Nossa Senhora/BA, 16 de outubro de 2013

| ASSUNTO: PEDIDO DE APRECIACAO URGENTE

Exmo. Sr./ Chefe de Gabinete . o

4

‘ | :

Servimo-nos do presente p’afa solicitar URGENCIA na apreciagéo dos

pedidos de SUSPENSAO DO EXPEDIENTE e de instalagdo de SEDE PROPRIA na
comarca de Livramento de Nossa Senhora, pelos seguintes motivos.

. . \ \

S

In1c1a1mente ressaltamos que, de fato, ja estamos com as atividades

- suspensas nesta comarca desde o dia 14 de outub10 em razdo das obras de reforma

no forum local. v

Tais obras tiveram inicio em setembro, com previsdo de término para o
fim do ano de 2013 ¢ inicio de 2014.

Cumpre-nos informar que a'instituigdo ministerial foi gravemente
desrespeitada desde o inicio do procedimento de reforma do férum, nesta comarca.

\

¢

! Nada sobre tais obras nos foi comunicado 0ﬁc1almente muito menos

sobre a necessidade de mudanga. No 'dia 9 de outubro fomos avisados que a tnica
sala (sem banheiro) ocupada pelas duas promotorlas e secretaria . do Ministério
Publico também passaria por reformas. ,

)

~

) : _

Naquela data’(9/10/2013), fomos surpreendidos por um aviso informal
do juiz diretor do foro, Dr. Jodio Lemos de Brito, que deverfamos desocupar nossas
dependéncias para reforma da sala, ressaltando ele, na ocasiio, a falta de espaco na
parte do férum que ainda nfo entrou em obras (saldo do juri) para dep031to de
mobilidrio, equipamentos e demais objetos.

O OF
G N

PAPEL 100% RECICLADO

0\]03 Py
2° L iRy
e

AMP

1, RecreLa

v35 N>



~

¢

MINISTERIO.PUBLICO - "
DO ESTADO DA BAHIA L

No dia 15 de outubro, fomos novamente comunicados, oralmente, pelo -

i

juiz, que deveriamos desocupar imediatamente nosso local de trabalho, para quebra
da sala, sem que nos fosse disponibilizado novo espaco. para funcionamento, nem
tampouco um lugar para depositarmos os equipamentos, chegando ao ciimulo do

- desrespeito com a institui¢io ministerial solucionarem tais questdes com a sugestdo

de que todos os materiais, procedimentos, computadores, fax, telefones, etc, fossem
-levados para as residéncias destes subscritores. '

iy

‘

Nesse contexto de total desorganizacdo e falta de consideragio com o

Ministério Publico, nés, promotores, apOs verificarmos pessoalmente, no salio do

juri, que havia pequenos espacos desocupados em' cima-dos armarios, decidimos

depositar no local, em caixas devidamente lacradas e identificadas, os equipamentos,

-arquivos "e procedimentos das promotorias, sendo certo que os procedimentos

criminais, da Infincia e Juventude e referentes ao Patrimdnio Ptblico e Improbidade
Administrativa‘ foram levades'para a residéncia do titular da 12 PJ.

' - A\

~

Todo o transporte e realocagdo das caixas foi feito, no dia 15/10/2013,

pelos proprios promotores e pelas duas servidoras do Ministério Publico, diante da
inércia do diretor do foro e a contragosto de alguns funcionérios do Tribunal de
Justi¢a que, assentados na frente da entrada do salio do/juri, diziam a todo instante
que ndo havia mais espago para colocagio dos bens do Parquet.

Tal mudanga foi realizada sem o minimo de planejaménto, as pressas,
com interrupgfo abrupta dos servigos ministeriais, sem nenhum aviso a populagdo,
que continua a procurar pelos promotores nos corredores quebrados do forum em
reforma. ‘ ' ‘

~
[

Ressaltamos, lamentavelmente, ‘que mesmo com a reforma ainda em
andamento, e, apesar dos inimeros pedidos destes subscritores, nic fomos
contemplados com uma sala minimamente adequada as relevantes fungdes do

Ministério Publico. A sala que nos sera disponibilizada é menor do que a anterior e.

nem mesmo comportard o mobilidrio, - computadores, telefones e material de
escritorio. Neste local precisardo ‘trabalhar dois promotores de Justica e duas

* servidoras; devero ser feitos atendimentos ao publico e a autoridades; elaboragio de
pegas processuais e trabalho -extrajudicial; reunides, inclusive sigilosas; e todos os
demais trabalhos da instituig#o.

Diante desta situa¢do, impedidos de trabalhar normalmente por falta de
local, rogamos a maxima urgéncia no deferimento do pedido de suspensiio. das
i / . . )

-

!
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

atividades ministeriais ¢ a analise cuidadosa, em cardter EMERGENCIAL do
pedido de SEDE PROPRIA, ambos Ja encaminhados a esse Gabinete Ministerial, no
dia 10 de outublo de 2013.

No ensejo, subscwvemo-nos consignando votos de elevada estima e
distinta consider acdo. ‘

4

Respeitosamente,

Rafael Henrigue Tartia Andreazzi
Promotor de Justica
1°PJ ”

Michele Aguiar Silva Resgala.
Promotora de Justica
2°PJ

A Sua Exceléhcia o Senhor S

Promotor de Justica Méarcio Cordeiro Fahel

Chefe de Gabinete do Ministério Ptblico do Estado da Bahia
" Ministério Pablico do Estado da Bahia

Salvador/BA c
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s MINISTERIO PUBLICO ' "
s DO ESTADO DA BAHIA

. Of. n° 6873/13 - GPGJ -
" Ref.: Protocolo n° 003.0.211835/2013
(Favor fazer referéncia a este niimero)

N

' Salvador, 23 de outubro de 2013.

‘Excelentissimo Senhor ’

Doutor RAFAEL HENRIQUE TARCIA ANDREAZZI ‘
Promotor de Justica -

LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA - BA

- s "

‘Senhor Promotor, | . \

Em atencdo ads termos dé Oficio " s/n°, datado de 16.10.2013,
informamos a - V. Exa. que o expediente ali referido foi encarﬁinhado a
Superintendéncia de Gestao Administrativa, para providéncias cabiveis, com posterior
retorno a esta Procuradoria-Geral de Justi§a Adjunta para Assuntos Juridicos.

T
1

Com o0s nossos cUmprimentos,

COPIA

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justiga Adjunto

) Para Assuntos Juridicos )
® T (Ato de Delegagéo n® 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

PAPEL 100% RECICLADO
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MINISTERIO PUBLICO : . 2
) DO ESTADO DA BAHIA B

Of. n° 5874/13 - GPGJ

Ref.: Protocolo n° 003.0.211835/2013 "
(Favor fazer referéncia a este niimero)

. 1

Salvador, 23 de outubro de 2013.

4
\

Excelentissima Senhora

Doutora MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA ‘ '
Promotora de Justica

LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA — BA

AN

Senhora Promotora,

‘ \
-Em ateng¢do ‘'aos termos do Oficio s/n°

datado de ~16.10.2013,
informamos a. V. Exa.

que o expediente ali referido foi encaminhado a

Superintendéncia de Gestao Administrativa, para providéncias cabiveis, com posterior

retorno a esta Procu'rad()ria;Geral de Justica Adjunta para Assuntos Juridicos

-

Com OS HOSSOS cumprlmentos
B - COPIA

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
- Procurador-Geral de Justiga Adjunto

Para Assuntos Juridicos ‘ ' b
(Ato de Delegagéo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

PAPEL 100% RECICLADO
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MINISTERIO PUBLICO a : .
DO ESTADO DA BAHIA '

Ref.:
) 1 . ir
‘ DESPACHO . a ‘
+ . e Encaminhe-se o expediénte anexo a Superintendéncia de Gestéao

Administrativa, para providéncias cabiveis, .com posterior retorno a esta

Procuradoria-Geral de Justiga Adjunta para Assuntos Juridicos;

e dé-se ciéncia aos Promotores de Justiga interessados.

/

Em 23/10/2013.

A
.

| %//
ROMULO DE ANDRADE MOREIRA

Procurador-Geral de Justica Adjunto

‘Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagéo n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

!
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.MINISTERIO PUBLICO ) e : ‘ . =
DDUP DO ESTADO DA BAHIA A ’ . Ref.: 003..0.21 1835/20

DESPAGHO - -

Encarhinhe-sé o presente expediente & Diretoria de Engenharia e Arquitetura
dééta Superintendéncia, para manifestacdo com a brevidade que a situacdo
requer, acerca da tramitagdo do procedimento de locacdo de imoével com o
propdsito de servir como sede da Promotoria de Justica de Livramento de Nossa

- ‘Senhora;

em 48/ /0 1293

fia Barbosa Oliveira

Superintendente de Gestao Administrativa
- : Em Exercicio

PAPEL 100% RECICLADO
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b+ MINISTERIO PUBLICO . .
DO ESTARO DA BAHIA, .

—

Ref.: Processos n° 003.0.211835/2013

DESPACHO

~

>

A Superintendéncia de Gestdo Administrativad,

ol . . ' - . . , . . '
Retornamos o ‘expediente informando que, devido ao reduzido quadro técnico e a outras
\ . \

demandas desta Diretoria, a vistorid aos iméveis no municipio de Livramento de Nossa Senhora

71 visando mudanga de sede serd realizada na-segunda quinzena de novembro.

I . - )

s i

CIUYCASTRO SAMPAIO_
Diretor de Engenharia e Arquiteturé

Ministério Piblico do Estado da Bahia

., -
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente.

Engenhana e Arquitetura, para providéncias.

’

DESPACHO

hY

Retorne-se 0 presente expedlente a Diretoria de

. Em --QA/--U.--/--J.ZI_-_'_

PAPEL 100% RECICLADO






: Tabelia .
Liviamento de Nossa Senhoera - BA Fane: (77) 3444.2339
i 02 "‘i.‘g ‘ i\’
£ “r\& o {,,9 E‘iﬁ; ZLMV; V35 ,,.,':
a2 ynbves W Qaﬂﬁﬁ‘a 8h
ge h

vender-lhe como efetivamente Ihe vende o imével acima descrito e caracterizado, pelo preco e

dos Correios e Telégrafos, ao Leste com a Pragca Dom Hélio Paschoal e Oeste com a Rua Miguel
Tanajura. Havido o dito imével pelos outorgantes vendedores nos termos dos instrumentos
registrado no R-1 da Matricula 6.646, Livro 02, fls 58 de 24.05.1990 , junto ao Cartério de
Registro de Iméveis desta Comarca de Livramento de Nossa Senhora-Bahia, estando
inteiramente livre e desembaragado de quaisquer 6nus, tem convencionado com o comprador,

quantia certa de R$ 15.000,00 {quinze mil reais) importancia esta recebida a vista do outorgado(

comprador, da qual he da plena, geral, rasa e irrevogavel quitagdo, transmitindo-lhe todof; ‘

direito, dominio, posse e acéo que tinha na propriedade vendida, para que lhe fique pertencendo
de hoje em diante, por forca desta escritura, obrigando-se por si, seus herdeiros e sucessores a
fazer a presente sempre boa, firme e valiosa, defender o comprador de duvidas futuras,
respondendo pela evicgdo de direito, na forma da lei.DA RESERVA DE USUFRUTO. Pelos;
outorgados compradores. me foi dito que por forca da presente escritura, tornaram-se legitimos.

i possuidores do imdvel anteriormente caracterizado e nesta condicdo, gravam com a reserva de

Usufruto Vitalicio em favor dos outorgados vendedores, que perdurara enquanto ambos vuverem
sendo que na falta de um, o usufruto passara automaticamente para o outro, obrigando-se os'
compradores a fazer a presente sempre boa, firme e valiosa, por si, seus herdeiros e sucessores
fazer a presente sempre boa, firme e valiosa, defender o comprador de duvidas futuras,
respondendo pela evicgdo de direito, na forma da lei. Pelo comprador me foi dito que aceita a
presente escritura em seus expressos termos. Assim disseram, outorgaram, convencionaram e
me pediram a presente que lavrei em nome dos interessados e em cumprimento ao disposto na
lei n° 7433 de 18 de dezembro de 1985, regulamentado pelo decreto n° 93240 de 09 de setembro
do ano seguinte. A outorgante apresentou e ficam arquivadas nestas Notas, certidao negativa de
acoes reais pessoais relpersecutonas e de 6nus reais, fornecnda pelo Cartério do Unico Oficio de
Registro de Imoveis desta Cidade de Livramento de Nossa Senhora, certiddes de feitos
ajuizados, expedidas pelo Distribuidor do Foro, da Justica do Trabalho e da Justica Federal, de
cujo teor ofs) outorgado(s) comprador(es) tem conhecimento. Declarando mais o
transmitente, sob pena de responsabilidade civil e penal, que inexistem outras acdes reais
pessoais reipersecutérias e de dnus reais a;unzadas Foi apresentada certidéao negativa de
debitos de tributos municipais, datada de 07. 08.2012 emitida pela Prefeitura Municipal de
Livramento de Nossa Senhora - Bahia., com validade de 90 dias. Foram apresentadas Certidao
Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e da Divida Ativa da Unido, emitida
em 31.07.2012, sobre o Cédigo de controle DE90.540B.5877.D094, valida até 27.01.2013, Foi

i ; i 3 Rua Rodrigo de Seuza Meira, sf
IO Tahelm"atﬂ [Ie Nﬂtas de Bela. Haline Magaly Oliveira Magalh3es Centro - CEP. 46140-000




LIVRO N°.:
FOLHA: N°.:
ORDEM N°.:

1° CARTORIO DO TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO
Comarca de Livramento de Nossa Senhora — Estado da Bg%a*w,&,“-?'-"
Rua Rodrigo de Souza Meira, s/n, Centro

CEP: 46.140-000 — Fone (77) 3444-2339

Incorporo ofs) seguinte(s) documento(s): Prefeitura de Livramento de Nossa Senhora.
V,Documento de Arrecadacdo Municipal - DAM. ITIV. Nome do Contribuinte: VIVIAN MEIRA DE
T OLIVE!RA; Nome do Transmitente: ZELANDIO MIRANDA DE OLIVEIRA Natureza da Operacéo:
. Compra e Venda; Valor declarado: R$15.000,00. Valor da Avaliagdo: R$ 15.000,00; Total a
. pagar: R$ 150,00; Autenticacdo Mecanica: 816400000013 500024422015 208100020147
| ' 960200000003 Foi recolhido 0 DAJ de n° série 2 sob nimero 561441 fornecido por este cartorio.
|i Foram dispensadas as testemunhas lnstrumentanas nos termos do Paragrafo 5°, do Art 215 do
l

l

Cddigo Civil Brasileiro vigente a partir de 11/01/2003, assinando a presente escritura os
lnteressados depms de lhes ser lida esta em voz alta e bem clara perante todos por

m|m Li A hl e , BELA HALINE MAGALY OLIVEIRA MAGALHAES, TABELIA,
mandei digitar, subscrevo e assino em publico e raso.

f
| g
Imuk\,tg, f/\fV\/L % (1& \( Lfttu,ftég
JOSEDITE MEIRA DE OLIVEIRA
Outorgante

Impresséao Digital(Polegar direito)

DE90.54OB.5877.D094, valida até 27.01.2013. Foi emitido o DOI, conforme IN/SRF n° 006/80."""5-

ZELANDIO MIRANDA DE OLIVEIRA| -

=



1° Tabelionato de Notas de
Livramento-de Nossa Senhora - BA

Bela. Haline Magaly Bliveira Magathdes
Tahelia

Rua Rodrigo de Souza Meira, s/ |
Centro - CEP: 46140-000
Fone: (77) 3444.2339
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NATALINO CORTE PERéIRA
Assina a Rogo

VIVIAN MEIRA DE OLIVEIRA
Outorgada

Em Testemunhg}%:@ da Verdade.
Livramento de Nossa Senhora (BA), 09 de agosto de 2012

Ft
L i

N, ‘.
5 ,
Y. m wm&)

et i

= AufenTic ‘F“" R

3 coNHEC\MENTO
‘%’1 HE‘SE’E‘%";E&cﬁm 2 ;s{'
) ’??58? .
NO= N

308
Brotocsls ﬁ" ot

N\

37
\nresoniada nesta dat
BATRICULA S BEG sob ), R

Livramento de . aﬁag,l? da 08 é%.mm 5
— Gella 08 Lastio meind
.’ Oficiala dqﬁégz trod \

Iméveis e Hipotgcas

- 3 icio de Ragistro ge Iméveis H'weccs
wiks o Docurmenios e das P550as Juridicas

¥ L, Marca de Lmamni@ dz M. 8¢ . B4

Av. Dr. Helzon lzal, 150.0
el 58-Centra
* 48.145:80¢ . - Wwamento de N SP-BA _J

ELA HALINE MAGALY OLIVEIRA MAGALHAES-TABELIA

9-:&-—6&\)@6 L—u\\ 15—58




i

I <
b

W

MUNICIPIO DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao:
2aVia

CERTIDAO NEGATIVA DE IMOVEL
N° 00001033/2013

Emissédo: 15/10/2013
Validade: 13/01/2014

ZELANDIO MIRANDA DE OLIVEIRA
INSCRICAO ATUAL:  01.029.193.000.005
INSCRICAO ANTERIOR:

LOCALIZACAO DO IMOVEL
PCA DA BANDEIRA , 30

CENTRO
46.140-000 - LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO MUNICIPIO DE
INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,CERTIFICO
PARA OS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS DA
DIVIDA ATIVA " INSCRITA NESTA REPARTICAO , VERIFICOU-SE A
INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO IMOBILIARIA ACIMA.

E PARA CONSTAR, DETERMINEI, QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO
NEGATIVA QUE VAI POR MIM ASSINADA.

OBS:VALIDADE DESTA CERTIDAO - 90( NOVENTA) DIAS
QUALQUER RASURA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

-9
= i 574807109
Y . | % T -!%eﬂf;;‘uqa Mug;cs\gaé‘;iﬁ“ma
SEBASTIAN FERNANDES DE OLIVE'RA ivromenie 98 Togganoal, 94
Diretor clo Departamanto 62 Tributos peag2 B0 40000 - Contrc.,
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Validagdo Web: Emissor: NINHA
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=== MUNICiPIO DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 1
Data Impressdo: 15/10 26 ’

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
2a Via

. i .vf.’6\(‘€‘ms}\
CERTIDAO NEGATIVA DE IMOVEL §° @%-
N° 00001031/2013 S Fis 4{ =
Emissdo: 15/10/2013 £ SGAL) &
& &

Validade: 13/01/2014

PAULO SERGIO DA SILVA BARROS
INSCRICAO ATUAL:  02.079.344.000.020
INSCRICAO ANTERIOR:

LOCALIZACAO DO IMOVEL
RUA JOAO PESSOA, 52

CENTRO
46.140-000 - LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO MUNICIPIO DE
INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,CERTIFICO
PARA OS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS DA
DIVIDA ATIVA " INSCRITA NESTA REPARTICAO , VERIFICOU-SE A
INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO IMOBILIARIA ACIMA.
E PARA CONSTAR, DETERMINE!, QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO

NEGATIVA QUE VAI POR MIM ASSINADA.

OBS:VALIDADE DESTA CERTIDAO - 90( NOVENTA) DIAS
QUALQUER RASURA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

[13.674.817/0001 -4 ”.
uni . i (=
Liveaments de Nossa Sorhars SEBASTIAD FERNANIIES DE OLIEIRA
ygs oal, R I
m?ééﬁ'zéff 234)(?08 ¢ Centro ) Diretor do Departamenty da Tributos
Decreis 02012013

" Liyramanee o B Sanhora-BA

Emissor: NINHA

Validagdo Web:
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00120130000103100000728498







Validagdo Web:

UNICIPIO DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impresséo:
2a Via

CERTIDAO NEGATIVA DE IMOVEL
N° 00001035/2013

Emissdo: 16/10/2013
Validade: 14/01/2014

ANTONIO TADEU VIANA ALVES
INSCRICAO ATUAL:  01.01.069.0588.001
INSCRICAO ANTERIOR:

LOCALIZACAO DO IMOVEL
RUA DURVAL GUIMARAES , 80

CENTRO '
46.140-000 - LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA , BA

" EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO MUNICIPIO DE
INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,CERTIFICO
PARA OS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS DA
DIVIDA ATIVA " INSCRITA NESTA REE’ARTI(}AO , VERIFICOU-SE A '
INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO IMOBILIARIA ACIMA.
E PARA CONSTAR, DETERMINEI, QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO
NEGATIVA QUE VAl POR MIM ASSINADA.

OBS:VALIDADE DESTA CERTIDAO - 90( NOVENTA) DIAS
QUALQUER RASURA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

SEBASTIAO FERNANDES DE OLIERA 1267481 7/0001 <,
Diretor do Departameitts de Tributos Livramanto de Nossa Senhorz
Decrato 82612013 PFraga Dom Hélio Paschoal, ne ¢.
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it : Emissor 9999

EPEE) Série
7 Documento de Arrecadagdo Judicial e Extrajudicial
PODER Juntcrims N°
COESTADO DA Basia
CONTRIBUINTE CPF/CNPJ

MARIA ANTONIETA MACHADO ALCANTARA 059.078.965-15

PAGAVEL ATE
20101201355 g e ™~

ENDEREGO CIDADE COMARCA D/

SEDE LIVRAMENTO DE N SENHORA || LIVR. DE NOSSA SENHRRA | \

CARTORIO RESPONSAVEL CODIGO DESTINO A WO )
Cuwoica. 5] exrraoiciac || ] peLesarario Sonemoo || 0574 - REGISTRO DE IMOVEIS E HIPOTECAS TITULOS E\‘%" ,&h

OBSERVAGAOQ/FILIAGAO (esta ultima somente em caso de certid&o civel/criminal) NUMERO DO ATO/PROCESSO QUANTIDADE DE ATOS Eii./”

1

COMPLEMENTAGAO DAJE N°

TIPO/NATUREZA DO ATO
13021 - CERTIDAO POSITIVA

VALOR DO ATO DECLARADO
R$ 0,00

Senhor caixa: ndo receber pagamento em cheque - ndo receb

apéds o venci

Emolumentos R$27,37 - Taxa de Fiscal R$19,71 - FECOM R$8,39 - Def. Publica 0,73

DATA DE EMISSAO
15/10/2013

VALOR A PAGAR
R$ 56,20
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“ CERTIDAO de Inteiro Teor passada a pedido
verbal da pessoa interessada na forma abaixo, etc.

CELIA DE CASTRO MEIRA, Oficiala do Registro
de Imoveis e Hipotecas Titulos e Documentos desta Comarca de Livramento
de Nossa Senhora - Bahia, na forma da Lei, etc..,

CERTIFICO e dou fé que, revendo os livros findos e
em andamento deste Cartério ao meu cargo, veriffduei constar em um deles no
Livro de n° 2-A-F Fls. 03 sob n° R-4-M-3.393 em data de 10 de setembro
de 2007, do imével denominado ® Uma casa de residéncia 9. situada na
Praca Senador Tanajura, 113, nesta Cidade de Livramento de Nossa Senhora
BA, em que sdo proprietario(a)« MARIA- ANTAONIETA MACHADO
ALCANTARA E OUTROS, copia ‘em anexa. O presente imdvel encontra-se
livre de 6nus, acdes reais pessoais e reipersecutérias. Dada e passada nesta
Cidade e Cgmarca de Livramento de Nossa Senhora, Bahia, 15 de outubro de
2013. EUN\ Qg . Oficial, digitei e assino.

Célia do Castro Meira
0ficiala dd Registro de
.nveis e Hipotecas




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS .
REGISTRO GERAL - - Oficial Titular
LIVRO N2 2,A,Fa

| R=2-M-3,393 DATA: 59//2 ,1996 ADQUIRENTES DONATARIOS seus filhos SONIA MARIA !

Cidade,conforme Escritura piblica de Doagéo que faz com reserva de usufruto e

_Formato: 21 x 27,5

MATRICULA 3,393 DATA _28.02.194 IDENTIFICACAO: Imével situa-

do nesta Cidade. Reglstro anterior nso tem. Uma casa feita de addbes coberta
de télhas com uma porta e quatro Jjenelas de frente com uma Jenela e um portac
de oit8o com guintal murado ao fundo cuja casa limita-se de um lado com uma /|
casa de propriedade do Sre. Deoclldes silvério Alcantara e do outro lado com d
béco que vai para o Rio Brumado, e & edificada & Praga Senhdpr Tanajura nesta

Cidade que avaliel um conto e oitocentos mil reis ($ 1.800$000). Oficial~
;{Z;f:;f2£2é2267

R-1=M~-3,395 QUIRENTE D. Guilhermina. Bonfim da Rocha, bra51lelra, malor, re-
sidente e domiciliada neste Municipio e Transmitente 0 espdlio os fale01doo /
Onofre Ribeiro Costa e Maria Meira Costa, conforme Carta de Arrematagao passy
da pelo Escrivac dos Feitos ﬁlvels e Crimiasnsis Mdrio do Carmo Tanajura em 17
de dezembro de 1935, 0 valor é&fle um conto e oiltocentos mil reis ( 2.800$000)

0 Oficisl Agl/ﬂ _zfc7

L4

DA ROCHA ALCANTAR&, maiof, separada judicialmente, diplemada em Belas Artes~!

CPF n® 367,820.925-49, residente em Salvador-Bahia, GUILHERME DA ROCHA ALCAN-
TARA, casado, eletromecanico, CPF n? 011,716,155~15, residente em Salvador-Bag
hia, JOSE BASILIO DA ROCHA ALCANTARA, maior, solteiro, desenhista técnico-CPF
n? 247,611,415-49, residente nesta Cidade e ROBERTO ROCHAEL DA ROCHA ALCANTA-
RA, casado, médico, CPF n? 111,286.585-34, residente em Salvador-Pahia, ora!

de passagem por esta Cidade, sende os dois primeiros, representados pelo«ulga
mo, j& qualificado,e TRANSMITENTES DOADORES o Sr, JOAO ROCHAEL DE ALCANTARA '
FILHO e awa esposa Sra,.D, GUILHERMINA BONFIM DA ROCHA ALCANTARA, brasileiros,
casados entre si, ele agricultor, ela dona de casa, portadores d6 CPF n? 011,

792 .415-68, residentes e domiciliados & Praga Senador Tanajura n? 113, nesta'

a continuidade do dominio lavrada pelo Tabelifio de Notas Elemar Klinger Spinog
la em 29 de Jjaneiro de 1985, O valor de tres milhoes de cruzeiros(drf$ 3.000.
000,00).Uma casa de morada feita de adobes e coberta de telhas,com uma porta
e quatro janélas de frente,com uma 5anela e um portao de oitao,com gquintal muy
rado ao fundo,cuja casa limita-se ao norte com sucessores de Augusto Silverio

de Alcantara ao sul com o béco que vai para o Rio Brumade,ac leste com a estrp:

L © Célia de C. Malra ™
CGiciala

& hY
] ¥

é? Arlvalde V. Alves S, g pE T | !

®  Substituto @ ILE@

Marisa S. smorim P



LiDHesia b_l.(latle.UIlClaJ.E H‘Hgéin ¢

>

i = Lo W= w0 Lo WS IC Lo Lo Q1 A o s
DAJ n® 743205

=

AY=3~M=3,393 DATA:09,03.2005.Protecolada sob n? 19,044 livro 1-B fls 105 em d
ta de 09 de margo de 2005.CANCELAMENTO.A requerimento do Sr.Guilherme da RechF

Alcantara,que fica em arquivo neste carterio,procede se ao cancelamento da re
serva de usufrute gue recaia sobre o -imovel da presente matricula,em virtude
de falecimaneot da Sra.Guilhermina Bomfim da Rocha Alcantara,ocorride nesta C}

dade de Livramento de Nossa Senhora=-Bahia no dia 06 de margo‘de 2005,conforme

certidao
vramento
extraido

marcao de

de ocbito passada pela Oficial do Registro civil desta Comarfa de Li-

Nossa Senhora~-Bahia
do livro

2005.E para constar

ne.04=C as-

Marlenme Alves de Carvalho em 08 de margo de 2005
fls 513 sob.-n? de Ordem 3.032 em data de 08 de /X

lavrei o presente termo.Custas recolhidas atraves

do DAJ H® 838227 no valor de

R$ 10,67.0ficiala mm

()

Rh¢rMh3 393~-DATA:10.09.2007.FProtocolada sob n® 50.422-L-1-B=F1-209 v& em 291
. agosto de 2007. ADQUIRENTES e Reciprocamente T ansmitentes: MARIA ANTONIETA kJ
CHADO ALCANTARA, Paisagista, RG n® 1030480, BA e CPF?&” 059078965-15 e seus f}

lhos: RENATA MARIA MACHADO ALCANTARA, RG n¢® 09040225:10 BA, e CPF n® 78067197%

Ll P

04, solteira, representada neste ato pelc seu bastanbe<procurador o} S .Paulo!

A4

Sergio da .Silva Barros, brasileiro, maior, advogado, Qgrtador da CI RG n? 585¢
319 da SSPBA e do CPF nf 656572335-49, residente nesta Cidade, conforme Procufa
gao lavrada neste Tabelionato no L n€ 067 fls. i57; FABIO ROBERTO MACHADO ALCAN
TARA, solteiro, administrador, CI RG n® 0691864993 SSPBA, CPF n? 780674485-15],
ROBERTO ROCHAEL DA ROCHA ALCANTARA FILHO, RG n® 0942857305, BA e CFF n? 78067

55-34, solteiro, administrador,todos mmiores, capzazes, residentes nesta Cidar

e astes por meag&o e por cabega do falecido Roberto Rachael da Rocha Alcantar
e TRANSMITENTES e Reciprocamente Adquirentes: SONIA MARIA DA ROCHA ALCANTARA,
separada judicialmente, artista plastica, portadora do CPF n? 367820925-49 e da
CI RG n® 270805, neste ato representada pelo seu bastante procurador o Sr.Josg
Basilio da Roche Alcantara, adinate identificado, conforme Procuragac lavradaj'
ho Tabelionato de 12¢ Oficio de Notas da Comarca de Salvador-Bahia no Lfvro nf
'187-P, f£ls.142, GUILHERME DA ROCHA ALCANTARA, eletromecanico, portador da CI }
RG n® 0038199149, BA e do CPF n? 011716155-15, JOSE BASILIO DA ROCHA ALCANTARA,

professor, portador da RG n® 1033616, BA, e CPF n® 247611415-49, conforme Escril

tira publica de divisao amigavel lavrada pela Tabelia de Notas Substituta Palp-q
ne 06 fls.157 a 159 em 20 de agosto de 2007. !

ma Castro de Opiveira no Lvro
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OF(CI0 DO REGISTRO DE IMOVEIS
BAHIA

REGISTRO GERAL - ANO ___ 2007

PODER JUDICIARIO Oficial Titular

Le-p=A-F-F]-03
MATRICULA N3, 393 DATA 10.09 meﬂDENﬂFmACAODOIMOVEL Continusg@oes. )

com uma porta e quatro janelas de frente, com uma janela e um portao de o:Ltao,
cuja casa limita-se ao norte cCom sucessores de Bu -

com quintal murado ao fundo,

gusto Silverio de Alcantara, ao sulcom um beco que vai para & Rie Brumado,
a Senador Tanajura .

ap 1le

te com a estrada proxima ao Rego Baixa e ao oeste com a Prag

Que cada parte d2o-se o valor de R§ 3.000.00 (tres mil reais).Valor deste imovel

R$ 1.000.00(hum mil reais).Custas recolhidas atraves do DAJ n? 536197 no valor 4

R$ 59.00.Escrevente e Oficiala designada AL L,

g ﬁ | PR
g ., . ATOSNOTARIAL 5
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Validagdo Web:

i

}‘:.;: Za‘f ” .
2= MUNICIPIO DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL ' Data Impress&o: 17/10/2013
2a Via

CERTIDAO NEGATIVA DE IMOVEL
N° 00001038/2013 [
Emissédo: 17/10/2013 e Sea
Validade: 15/01/2014 2

JOAO ROCHAEL ALCANTARA FILHO
INSCRICAO ATUAL:  02.057.057.000.001
INSCRICAO ANTERIOR:

LOCALIZACAO DO IMOVEL
RUA SENADOR TANAJURA , 113

CENTRO
46.140-000 - LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO MUNICIPIO DE
INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,CERTIFICO
PARA OS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS DA .
DIVIDAATIVA " INSCRITA NESTA REPARTICAO , VERIFICOU-SE A
INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO IMOBILIARIA ACIMA.

E PARA CONSTAR, DETERMINEI, QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO
NEGATIVA QUE VAI POR MIM ASSINADA.

OBS:VALIDADE DESTA CERTIDAO - 90( NOVENTA) DIAS
QUALQUER RASURA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

|
' L+ 247/0001-9 7
Y . %4 3::@7‘%‘&“ icipal de
Dot G U O o deNEe S
o7 do Depariaments da Tri e Helio PaschoZs B
Decroto 029/2013 huls P -ﬂﬁfﬂjﬁ?ﬁ@% o8 |

noyraind

Emissor: NINHA

AR RGAn

001201300001038000002173



. RELATORIO

REFERENCIA: SIMP n°: 003.0.17178531/2013
HISTORICO:
- Atendendo a solicitagao da Supenntendenma de Gestao Admlmstratlva

foi efetuada vistoria técnica para avaliagéo trés |movels prewamente indicados,
visando a p055|b|||dade de locagao de um deles para abrigar as Promotorias de

Justica de Livramento de Nossa Senhora. .

CONTATOS: E » \
» Dra. Michele Aguiar Silva Résgala (Promotora de Justiga);
> Shella (Servidora do Mlmsterlo Publlco) . |
> Ana Julia (Servidora do Ministério Publlco)

‘ ‘ANALISE DOS IMOVEIS VISITADOS:
Os iméveis vistoriados 880, sem excegoes, edlﬁcagoes térreas, porém’

uma delas, imével 01, necessnta de poucas adequagoes para se tornar o
minimo acessivel aceitavel dentro das metas tragadas pela Superintendéncia
Administrativa e tem tamanho suficiente para abrigér as Promotorias de Justica
de Livramento de Nossa Se’nhoya, enquanto as outras duas, iméveis 02 e 03,
nao possuem condigc")es' minimas de adaptagéo para atender as metas

supracitadas.
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Imével 01 — Planta de Cadastro
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Imével 0 — Planta de Cadastro ‘ 5

LOCALIZA(;AO CL

Todos os imoéveis séo Iocallzados proximo ao Férum, comércio, bancos
€ outros orgaos publicos. Se encontram também, em Iocals de facil acesso
para populagéo, boa. V|3|b|||dade e em logradouros largos, facilitando, assm
'soI|c1tagao a Prefeitura local-que dlsponlblllze vagas pnvatlvas ao.MP em frente
a qualquer um dos imévesis.
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.AARCONDICIONADO T
S Os imoveis 01 e 02 nao possuem prewsao de ar cond|c10nado seja tlpo
Spllt ou tlpo Janela porem f0| conversado' com os propnetarlos que acenaram
v - . -com a p053|bl|ldade de lnstalagao das caixas de ar cond|0|onado Quanto ao
' lmovel 03, em alguns: amblentes ja eX|stem as caixas de ar cond|C|onado mas
"\ -0 estado de conservagao das mesmas nao sao boas

\ ‘ PR . ] ' . s : h
AN " M . . 0 .
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ACESSIBILIDADE o T R
- ,"’ De acordo com a Resolugao 81 do Conselho Nacional do Ministério
Puablico de 31 de JaneI{o -de 2012 todos ‘0s imoveis que abriguem os "
Ministérios Publicos dos’ Estados Dlstrfto Federal . e. Unido -devem.-ser

. acesswens, porém nenhum dosi |move|s vistoriados esta nesta situa'géof

" Imével 03— Caixa de Ar Condicionado tipo Janela ~

‘Vy . - ’ » 7" L [ > \

ST

N
5.
AN

Art..5°, A construgfo. reforma ¢ ampliagio de edificagdes do Ministério Piablico da Unido é dos . :
.. ¢ Estados devem ser executadas de - modo que,sejam' 0ou se tormem acessiveis a pessoa com-deficiéncia . '
c ou mobilidade reduzida, atendendo as regras de acessibilidade previstas nas normas de - .
acéssxblhdade na leglslagao espec1ﬁca e no Decreto n°5, 796 de 02 de dezembro de 2004.

Para agl afo winico - Consxderam—se acesswexs as edxﬁcagoes que nio apresentam qualquer entrave
,ou obsticulo qué limite ou-impega’ "0 acesso, a liberdade de movimento e a cuculaqao com -
” autonomia e seguram;a de pessoas com deﬁcxencxa ou mobxhdade reduzxda - N

. . N . B s
f .

Artlgo 5° Resolugdo 81 CNMP o : C - .
P ' Bt B .: . |
| ACESSO: . ' . e T
, . © ' Toda edifi cagéo que abrigér o Ministério Publico tem como obrigagéo ter‘
- - | pelo menos um acesso que atenda as normas de acessnbllldade 0 que nao '
ocorre no imovel 03 que sé tem uma entrada que possui desmvel Nno acesso e



~

as5|m suas adaptag:oes o : o

'SANITARIOS: -~ 7

) .
' b

/ Desmvel de apenas 01 soletra (1, 5 cm) entre calgada ¢ interior da edi ifi ca;ao

Imovel 0le Imovel 03 - v :

Art. 9°. A construgdo, amplu*;ao ou reforma de: edificagdes pertencentes ao Mmlsteno Publico
devem dispor de samtarxos acessiveis destmados a0 uso por pessoa com deficiéncia ou mobilidade

.reduzxda ‘ T . . "

’ a cor A

§ 2° Nas edificagdes ji existentes, ter'lo elas o prazo maximo de vinte e quatro meses a contar-da
data de publicagiio desta Resolugdo para garantir pelo menos um banheiro acessivel por pavimento,

com emrada\mdependeme distribuindo-se seus ¢quipamentos e acessérios de modo que possam.ser
-utilizados por pessoa com deficiéncia ou mobilidade reduzida, deverido-se adaptar por trimestre 0

percentual minimo de doze e meio por cento do total dos prédios pertencentes  Instituigdo.

§2°dnt. 9"Res01u§a0 81 CNMP

+

08 'iméveis 01 e 03 s6 tem como desmvel uma solelra de 1, 5 cm facmtando

2" - Conforme § 2° Art .9° Resolug:ao 81 CNMP todas as edlf cagoes que )
abrigam o MP deveré ter pelo menos um, no caso de. reforma banheiro
acesswel os samtarlos devem possmr dlmensoes mlnlmas de 1,70m x 1 50m .

.. com as pegas acessnvels conforme a |magem abalxo : : .

' .

o L e AT - hx@e

\ - . dres de mancbra
. reod Ml " rotagso 180° -
“ o 1,50x 120
¢ E - -
\“'%' %
\ i 8.
L
g ] . b
#érea de xia |
! 080x1.20

3 L . ', VISTASUPERIR,’
! J . - \
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Flgura 125 — Boxe para bacia samtana Transferencm lateral - Exemplo

Etgura 125 — NBR 9050 — dimensdes niinimas — Sanitdrio 4 gesswel

- i \
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O imével 01 possui um banheiro que atende o tamanho para ser
adaptado e aSSIm,\serwr para cadelrantes e pessoas com mob|I|dade reduzuda
o lmovel 02 tem um banhelro que atende as dlmensoes porém, necessitaria de
muitas reformas para vadapta?ao. (regu/lanzagao de piso e troca das pegas),,;o

imével 03 s6,tem um banheiro e este nao tem condicdes de- a'rdaptagéo_.'

Imdével 61 L ,‘ ' l . Imovel 02

oo ' . l}c{nheiro Adaptavel _ Banheiro de dificil adaptagdo

\ . Imgvel 03
- Unico Banheiro do imével -

]

ESTADO DE CONSERVACAO: , l
- Dos trés |move|s vnstonados apenas um deles se encontra em otlmo

v

estado de conservagao. O imovel 01 esta em fase final de reforma com isso

estd com. o piso (em porcelanato) colocado recentemente paredes pintadas,

‘forros do teto novos, esquadnas em perfeito’ estado de fincionamento e |
' ceramlcas de revestlmento novas, ‘esta edifi cagao possui apenas um ponto de

infi Itragao que tera que-ser consertado durante a reforma que o propnetarlo Ja

se comprometeu a fazer



' [

Os iméveis 02 e 03 sd0 bastante ant|gos e nao se encontram em boas
condlgoes de conservagao Ambos estdo com plsos (varlos tlpos de piso

— ' o l ’. ) ImévelOI' ) P ™

4 » . -
Extcelente estado de conservagdo - - T

s
)
}
_ Imével02 . . 0 . Imbvel 03 ) T '
- Estado de conservagdo ruim P , - Estado de\conserva;:('io ruim . ‘ e - <
. 1 PR N of A
CONCLUSAO S ‘ ’ ‘
Medlante 0s motlvos expostos acima, o lmovel indicado para locagao ’
que atendera melhor as. necesmdades do MP, é 0 IMOVEL 01, Iocahzado na
‘Rua Durval Guimaraes, n® 80 . ' : o S -

A locallzagao do |m6vel e mU|to boa pois fca prox1mo ao centro 'da’
CIdade ao forum mun|C|paI e a demals orgaos publicos. O espago intérno do BN

imével atende as. Promotorlas de Justlga de leramento de Nossa Senhora se



- for criada mais uma Promotoria de Justica na cidade, o imével continuaria \

!

<

atendendo com pequenas reajustes na sua estrutura fisica.

-
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Imovel 01
Layout sugerido para o uso do imovel
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 Imével 01
. Layout sugerido para o uso do imovel
(se necessitar ampliagdo futura)

s

Para que este lmovel atenda as neceSS|dades do Mlnlsterlo Pdblico é

lndlspensavel que sejam feitas algumas mtervengoes fisicas. De acordo com as

metas de acessibilidade adotada pela Supenntendencna do Ministério PUb|ICO

- do- Estado da Bahia, as reformas minimas seriam: reforma do sanitario para

\
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PCD (pessoa com deﬁéiéncia), a]argamento de portas, c;onstrugéo de rémpa
para vencer o desnivel no acesso para a édiﬁcagéo e instalagédo de piso tatil,

" conforme do desenho abaixo'. Todas as-intervencbes devem seguir-as normas
de acessibilidade inclusas na NBR 9050 da ABNT. Ja foi conversado com.o
proprietario sobre a pOSSIbIIIdade de fazer as mtervengoes necessarlas o,

mesmo se comprometeu a realiza-las.
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CAMRA BARL YOR K 2
PLANTA BAIXA - = (Sgimn
/"\\\ ; Awarn
! WRCALK: SN BNCALA
Imével 01

' Modi ificagbes necessarzas no zmovel
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h «J: , MINISTERIO PUBLICO - SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
1Y DO ESTADO DA BARIA . DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

M I . -
SN . .
s [ \ . + . -

Referente ao SIMP 003.0.178531/2013 -

DESPACHO

' A Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Apos a vistoria de trés imoveis em Livramento de Nossa Senhora visando uma possivel
locago para instalagdo da Promotoria de Just1ga da cidade, foi constatado, por esta Diretoria, que o
imovel 01 € o que melhor atenderd as necessidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, desde
que séjam feitas algumas adaptagdes no- térreo, pav1mento a ser locado, para atender aos requisitos
minimos de acessibilidade, tais como reforma de sanitdrio para PCD (Pessoa Com Deficiéncia), |
alargamento de portas e instalagdo de piso tatll E importante salientar que o proprietdrio se
comprometeu em realizar tais adaptagdes, conforrpe consta na proposta de Jlocagéo. O valor do
aluguel pretendido ¢ R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). -

, Assim sendo., retornamos o pxesente expediente~com ‘a documentag:ao do. 1move1 01,
locahzado a Rua Durval Gu1maraes, n° 80, Centro, para que sejam tomadas as devidas prov;dexlclas. ,

~ -

P

Salvador, 13 de dézembro de 2013..
A ]

mﬂ@“f‘)
Mai.352.986 - < . .
7/ Paulo Sampaio . S '
Diretofid de Engenharia e Arquitetura
- Ministério Pablico do Estado da Bahia -

o

¥

3 AVENIDA.N° 750; SALA 111, CAB - S_ALVADOR-‘BA.— CEP 41.745-004 — TEL 3103-0191 — FAX 3 103-019?;



MINIISTI'ERIO PUBLICO Promotoria de ’Justiga de Livramento de Nossa Senhora - BA ...
DO ESTADO DA BAHIA ' .

i

DECLARAGAO

. Os Promotores de ~Justica, abaixo signatarios,

oficiantes nas 1? e.2? promotorias de Justica de Livramento de

Nossa S'enhora/BA, dec’lardfn, .para' "os devidos fins, que
concgr‘dam | com a pr\opos,tay de \ locagéo do Iimc")vel 01, de‘
p/g,d%riedade do Sr. Antdnio Tadeu Viana, réferi‘do no relatdrio de
{istoria n® SIMP 003.0.178531/2013. '

A referida proposta destina-se a locagdo de imodvel

para instdla¢do de uma sede prépria do Ministério Publico na

- comarca de Livramento de Nossa Senhora, a fim de otimizar a
\ N
funcionalidade do Orgéo.. /

!

RAFAEL HENR UE TARCIA ANDREAZZI| \

~ Promotor de Justica
o Promotorla de Justica de Livramento de Nossa Senhora

MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA ' . ' ‘L
' |
|

Promotora de Justica |
22 Promotoria de Justi¢a de Livramento de Nossa Senhora

- .  REGNEL

- FADE[ 100% RECICLADO  _

%
[~
o
2
A
£
SOS =

“Promotoria de Livramento de Nossa Senhora, Avenida Dr Nelson Leal ne568, Centro
Forum Elemar Klinger Esplnola Livcamento de Nossa Senhora - Bahia

) . ®efax: (77) 3444- 1920 s '%P:V'%ﬁ!
3

e
V\-b ' .
e

)
&
<
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. DECLARAGAO

"Os . Promotores de Justica, abaixo signatarios,

oficiantes nas 1? ‘e 2° promotorias de Justica de Livramento de

}
; S A
Nossa Senhora/BA, declaram, para ‘os. devidos .fins, que =~ -~ »t.;
. concordam com a proposta de locagdio do imével 01, de _ s

propriedade do-Sr. An'tén:io Tadeu Viana, referido no relatério de
vistoria n® SIMP 003.0.178531/2013. |

5 ‘ ' A\referida pfoposta dvestina-sé a locagdo de imovel
para instalagio de uma sede propria do Ministério Pablico na

comarca de Livramento de Nossa Senhora, a fim de otimizar a

N

funciohalidade do ()rgéo.

\ . N

D

TARCIA ANDREAZZI | R
Promotor de Justica ' _ R “f;i"‘
12 Promotoria de Justi¢a de Livramento de Nossa Senhora

MICHELE AGUIAR SILVA RESGALA

Promotora de Justiga
22 Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora =~ :

Promotoria de Livrarﬁento de Nossa Senhora, Avenida Dr. Nelson LEéT, n956§,~Cent-_r67#* ] .
Férum Elemar Klinger Espinola, Liviamento de Nossa Senhora - Bahia : Co
@ e fax: (77) 3444-1920 '

q



~ASSUNTO ALUGUEL DE SEDE PROPRIA PARA FUNCIONAMENTO bAs.ATIVIDADE Sl

NOME DO PROPONENTE: ANTONIO TADEU VIANA

crr: I | - o
ENDERECO: Av. Dr. Nelson Lfeal,~ n® 171, centro’ : . ’
- CIDADE: Livramento de Nossa Senhora-BA ‘ ' CEP: 46140-000

\ R
’TELEFON E: (77) 9997 67 97 FAX: (77) 3444-1016

Al

PROPOSTA DE LOCAGAO DE IMOVEL

\
Locatario: Ministério Pablico da Estado da Bahia
,End.: Av. Dr. Nelson Leal, n° 568, Centro, Férum Elemar Klinger Spinola, Livramento de Nossa Senhora~ oo
BA o ) [N i
Contato: Promotorla de Justi¢a de leramento de Nossa Senhora-BA _\

Fone/Fax: (77) 3444 1920

Item (descrigiio) . ‘ Peiiodo de | - Valor mensal
loca¢io do :
imovel

7 . N 4 ] cvmet o v g -~

Aluguel de imével localizado na ~ruaxDur'\/aI o i

Guimaraes, 80, térreo, Centro, Livramento _ RS 1‘500,‘00 (mil e quinhentos
de Nossa Senhora BA.- ) . 03 anos . reais) o

- - -_————— - —_————— |

- Validade da proposta por 90 (noventa) dias ' Total R$ 1. 500 00 '

— — £ _

Comprometolme a realizar os Qérvicos indicados pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do Ministério Piblico do Estado da Bahia, conforme o relatério de vistoria N° SIMP
003.0. 178531/2013 ' ‘

. !

“Livramento de Nossa Senhora. 14 de ianeiro de 2014. °

L Klf ‘@m%w

ASSINATURA DO-PROPONENTE
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O referido é verdade e dou fé,
Livramento de N. Senhora, 112 dEJUlhO de 2013
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O referido é Verdéde e dou fé. :
Liviamento de N. Senhora, 12 de julho de 2013.
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" CLARISM UNDO PIRES DE OLIVEIRA :
Corretor de Imovel 'CREC‘I-‘BA'. 6.767 | , .
CIC n°, 325.334.465-72 '
Rua Séio sz(,alo, 10, Centro, Fone: (77) 3444—1 100

Livramento de Nossa Senhora — BA,

\ .o ’ -

PARECER DE AVALIACAO IMOBILARIA

| - INTERESSADO: o - .

Antonio Tadeu Viana Alves,”

3

A requerimento informal do interessado acima executet pericia no imovel

abaixo relacionado, objetivando estabelecer o seur prego de mercado.-

- OBJETIVQ: Determinagéo do valor de mercado do aluguel. *

3 - NIVEL DE RIGOR: Parccer Técnico. | s .

4 - METODOLOGIA APLI CAI)A Meétodo Comparauvo

Para mdrcaq:uo do valor du mer caclo de locagdio c/o refer enc/ado imovel

Joram considerados os me(c)d().s ¢ conceitos de avaliagdo abm,\o infor mados,



que visam representar o-cencrio real do mercado loeal vigente para o bem

. objeto da avaliagéo. a : ' . ol

Couceitos: |

WMalor de mercado é o valor mais provavel pelo qual se .1_7e,g0c:iarici con
| conhecimento, pri/déncia e sem compulsdo wm defei:m_i'naf}b bem ou .s'é/"vi(:o,
numa data de referéncia, dentro das condigdes-do mercado vigem‘es.

Valor patrimonial c{ec'd}’z:e clo somatdrio do valor do ferrerlzo, das benfeitorias
e de evem;kmis ecﬁiipamentm de wm imovel, |

e L .
Classificacio do bem avaliado:

Quanto a naturéza: (comercial ou residencial) .

Quanto ao seu aspecio fisico: (c/imen;b"es, Jorma, éém'lig'o"es de re/evo)'
Quanto ¢ /o&cv/f:c:éc’io e infra-estrutura urbana disponivel.

Ouanm a C'a)'ccher‘iz:czg’ﬁb das edificagdes ¢ benfeitorias existentes ¢ o estado
em gue se encontiam. o ' :

, Ouanrn ao seu pmencm/ econbmico.

Atividades (Iesenvol wdm pelo avalmdor.

1) vistoria: acdes executadas para o levantamento
‘de todas as caracteristicas do bem-a avaliar;

-23 ) pesquisa de mercade: trabalhos de coleta de
precos para a identi f7cag:ao do ‘va lor Corrente,

‘3 .J re 7ator7o f7na7 apresentagao orgamzada dos
resulrados e das conc7usoes do traba 1ho.




5 - CARACTERISTICAS DO IMOVEL: - |
5.1 - DESCRICAO DO IMOVEL: Imével. resideicial Jeito de alvenaria,

situado na Rua Durval ("'wmames n 80 ceniro, na cidade de Livramento de
|
Nossa Senhora, estado. da Bahia, com uma porta ¢ um pm 1éio a’e ferro na
frente, coberta com laje, pro moldada e forrada com gess0, contenclo:
garagem, uma mla uma wm’«,, dois quartos, /m// coziriha, banhezm area de
servigo, medindo 166, 17m* edificada . demm de um ieueno que mec(e‘
181,90m* o .
5.2-INF. RA-EST RUTURA URBANA Situda-se no confexfo central cla sede
do Mumczpm servido por uma das. pr incipais vias pubhcax da cidade,
! contendo /mm/a(,oes de dgua; energia elétrica, ihmminagdo publica, co/cfa de.
lixo, esgoro, fe/e_'foma ¢ cabeamento para transmisséo de dados via internet,’
Circundado . p()r. diversos estabelecimentos comerciais e de présrag:ﬁo de

Servicos,

~

6 - AVALIACAQ: ,

~

Tomando-se como zeﬁzl éncia os dados co/hza'os acima e cons iderando o
nivel de mercado, pesquisa local dos contratos de locag;ao mais recentes ¢ o
potencial econdémico do imdvel, sugerimos que o valor de l(}ca;:ﬁc—)"do imovel
ohjeto dessa avaliagéo, vaya de RS 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)

muzsa/

Livramento de Nossua Senhora - BA., 13 de dezembro de 2013,
AN . L ’ \




CLARISMUNDO PIRES DE OLIVEIRA
Corretor de Imoével CRECI-BA. 6.767

CIC n°® 325.334.465-72
Rua Sdo Gongalo, 10, Centro, Fone: (77) 3444-1100
Livramento de Nossa Senhora — BA.

PARECER DE AVALIACAO IMOBILIARIA

INTERESSADO
ANTONIO TADEU VIANA ALVES

A requerimento informal do interessado acima, executei pericia no
imével abaixo relacionado, objetivando estabelecer o seu prego do
mercado.

LOCALIZACAO
Rua Durval Guimardes, n°. 80 — Pavimento Térreo, Bairro Centro, na

Cidade de Livramento de Nossa Senhora — BA.

CARACTERISTICAS
Uma casa de residéncia feita de alvenaria, localizada em uma esquina,
com uma porta e um portdo de ferro na frente, coberta com laje pré
moldada e forro de gesso, contendo: garagem, uma sala, uma suite, dois
quartos, hall, cozinha, banheiro social, e drea de servigos, com drea
construida de 166,17m? (cento e sessenta e seis metros e dezessete
centimetros quadrados), edificada dentro de terreno que mede 08,50m
(oito e cingiienta centimetros metros) de frente, 08,50m (oito metros e
cingiienta centimetros) de fundo, por 21,40m (vinte e um metros e quarenta
centimetros) de frente aos fundos em ambos os lados, perfazendo uma cdrea
total de 181,90m> (cento e noventa e um metros e noventa centimetros
quadrados), com frag@o ideal de 249,04m? do terreno que mede 530,0m?
com os seguintes limites: ao norte com quem de direito; [ com a Rua
Durval Guimardes; ao leste com a Rua Alfredo de achado e ao
oeste com Edivaldo Carvalho Dantas.




AVALIO
Terreno: 181,90m?> X R$ 450,00 = R3 81.855,00 (oitenta e um mil,
oitocentos e cingiienta e Cinco reais),

Area Construida: 166,17m?* X 900,00 = R$ 149.553,00 (cento e quarenta
e nove mil, quinhentos e cinquenta e trés reais),

Valor Total: R$ 231.408,00 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e
oito reais);

Para a conclusdo do presente parecer, foram os cdlculos usados em
fungdio do tamanho, qualidade, finalidade e localizagdo da drea.

ATRIBUICOES LEGAIS

E de competéncia legal do Corretor de Imovel, dentre outras, opinar
quanto ao valor comercial do imével, podendo para tanto expedir o
competente Parecer de Avalia¢iio Imobilidria, pela sua experiéncia e,
sobretudo, atualizaglio quanto aos pregos reais de venda.

Livramento de Nossa Senhora — BA., 14 de janeiro de 2014.
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MPDO9A SISBB - Sistema de Informacoes Banco do Brasil
-F7434339 AUTO-ATENDIMENTO

Extrato de Conta Corrente
AGENCIA: 1089 Conta: 00000021171 De:

- SEM SENHA ---------------X\"--
05/12/2013 a 05/12/2013 Pag:

ANTONIO TADEU VIANA ALVES
Para uso interno do BANCO,

SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacao --
Data Bal. Historico Documento Orig Lote V a 1 o r
0511 Saldo Anterior em 05/11/2013

40,71C
N A O H A

L A N CA M E N T O S

SALDO ATUAL

40,71C
JUROS 0,00
IOF 0,00

PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS DEZ/13:
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.

ATENCAO
Falta assinar o CONTRATO DE CDC.

mtinua...

F3/15 Ssai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag.
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” 05/12/2013 - 09:04:02 '
. Pag.: 1 de 1
nnwunn;nnkuu J: Iq S; S;

C N I S - Cadastro Nacional de Informagbes Sociais

Nome Pesqu1sado : ANTONIO TADEU VIANA ALVES
Dt Nascimento : 17/11/1962
CPF : nao 1nformado

S
Nome : ANTONIO TADEU VIANA ALVES ' Nasc : 17/11/1962 Inscricdg o 65423-5 CI NOVO
Mde : TEREZINHA VIANA COELHO CTPS : 000000000000 RG : CPF: 000000000-00
Nome : ANTONIO TADEU VIANA ALVES Nasc : 17/11/1962 Inscrigdao : 1199760788-8 CI NOVO
Mde : CTPS : 000000000000 RG : CPF:

Produzido pela DATAPREV



.Y ) 05/12/2013 - 09:04:32 ' «
. &,, ‘ t Pag.: 1 de 1
, . INSS

CN IS - cadastro Nacional de Informagcdes Sociais
Periodos de Contribuigao

Inscricao Principal: 1.171.465.423-5 Inscrig¢ao Informada: 1.171.465.423-5

Nome: ANTONIO TADEU VII}NA ALVES -
*%% 0 INSS poderd rever a qualquer tempo as informa¢des constantes deste extrato, art. 19, §3 Decr. Nr. 3.048/99. *¥**

] Empregador/ Inscricao Admissao/ Rescisdo/ comp. Tipo Identificacao Acerto
Rec
Sequipo Informa¢des SE cadastrada comp. Inicial Comp. Final ult Remun Vinculo CBO da oObra Pendente
Tra
001 cz 1.171.465.423-5 03/1990 03/1991
002 cI 1.171.465.423-5 05/1991 04/1992
003 Cx1 1.171.465.423-5 06/1992 02/1995
004 c1 1.171.465.423-5 04/1995 06/1995
005 CI 1.171.465.423-5 10/1995 01/1997
006 cI 1.171.465.423-5 03/1997 06/1997
007 c1 1.171.465.423-5 08/1997 08/1999
008 cI1 1.171.465.423-5 09/1999 03/2003
009 cI 1.124.193.657-3 04/2003 10/2013
» (EXT-CI)

*%% Fim da pesquisa de vinculos **¥




Page 1 of 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

. CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA :
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EU VIANA ALVES
CPF

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagédo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
nac abrangendo as contribuicbes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidao especifica.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n€ 3, de 02/05/2007.
Emitida as 15:28:07 do dia 04/12/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/06/2014.

Cadigo de controle da certiddo: 0549.9831.7947.7027

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http:/iwww receita.fazenda. gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/EmiteCertidaolnternet.a... 4/12/2013



Antecedentes Criminais Page 1 of 1
GOVERND DO ESTADO DA BAHIA o ,
Secretaria da Seguranca Pdbliva it
]
Policia Civil da Bahia ) + ) 7 Sogp
. (e % I )
Centro de Documentagdo e Estatistica Policial kit () 3 %
- R 5l 71K g’f
- . Lo r‘“‘ &
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS \\(-6
Nome: ANTONIO TADEU VIANA ALVES
i !
i
si
|
{ J/
i "Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente data no Centro de
i Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP),,-aa Policia Civil ".
i

IMPORTANTE:
Este certificado ¢ vdlido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo Instituto de
Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

i

': Este certificado foi emitido Quarta-feira, 4 de dezembro de 2013 as 2:37 PM e estd disponivel para consulta no
1 enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o cédigo
i

LTI S v

D577291F-5B56-4F73-B73D-A6D464DB9996

l Obs: Este certificado tem validade até a data 04/03/2014

P ek S -

U

et
i

http://www .ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp 4/12/2013



¥y . ESTADO DA BAHIA — -~ - - RSP 12"
| Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora '
5> Secretaria Municipal de Finangas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVA AOS TRIBUTOS IMOBILIARIOS St
1 CONTRIBUINTE o . T . L o ; e S "
Nome
ANTONIO TADEU VIANA ALVES
Enderego Bairro
RUA DURVAL GUMARAES, 80 CENTRO
Municipio Estado_ — Data Emissédo
-Livramentc’ De Nossa Senhora ™t S sl wter s o0 - 2T v e o , __BA"ﬁ;“f"‘-" Lﬁ,. “04712/2013 _;-%;,;; r
-CNPJCPRass== e -incriciio Municipal ~=——-~-=~ -—-——| - -Localizac8o Geografica—— ——- —-—-—=+* : Situacgo Status b
34.201.723/0001-70 01010690588001 1.1.0.0.0 Normal

Cdédigo de controle de certidao: MJCYMDEZ ”

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo

acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a
tributos da inscrig@o municipal acima administrados pela Secretaria Municipalde Fmangas e inscrigdes em Divida Ativa do W
Munic fio junto a Procuradoria Geral do Munic pio.

Esta certidZo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no dmbito da Procuradoria Geral do Municipio e
Secretaria Municipal de Finangas.

Valida até 04/03/2014

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

U PPN

]

s
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.: Sistema de Emiss#o de Certiddes Negativas da 1* Regido Page 1 of 1

PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1? Regido

Certiddo de Distribuicdo
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 111640

CERTIFICO, revendo os reglstros de dlstnbuk;ao mantldos desde 30 de
margo de 1989 até a presente data, que

v et TS L
1t _v.vﬂ';‘;-

NAI5A1C0N'§"I;'A ."V - R

CONTRA ANTONIO TADEU VIANA ALVES ou vmculado(a) ao CPF:

_ no sustema processual de 2° grau deste Tribunal Regional

' Federal da 13, Regiao RS 3

Yok

Observag6es. P

a) certiddo expedlda gratwtamente, atraves da Internet ‘

b)o parametro de” pesqmsa para. confecgao desta certldao Ievou em ‘conta
apenas - e tdo somente processos e procedlmentos de competencna
orlgmana do Tribunal e que esteJam em tramitagao, ‘

c)a mformagao ‘do n° do’ ‘CPF a&cima! eide responsabllldade do solicntante da
Certidao, devendo a tltularldade ‘ser conferlda pelo 1nteressado e
destinatario; - L T . LT

d)a autenticidade desta certldao podera ser confrmada na pagina do
Tribunal Regional Federal da 12 Reglao (www trf1 Jjus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validadé da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica do TRF1.

Brasilia/DF, 12h13, 14/01/2014.

Enderego; SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.jus.br

Data da ultima atualizacdo do banco de dados: 14/01/2014 12:13

http://www.trfl jus.br/servicos/certidao/trf1 _emitecertidao.php?orgao=TRF 1&nome=ANTONIO TADEU ... 19/1/2014



1012014 001047839

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIiVEIS

CERTIDAO N°: 001047839 FOLHA: 1/1
A autenticidade desta certidio poder4 ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 13/01/2014, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

CERTIFICO também que, em razdo da inexisténcia de elementos de identificacdo pessoal na base de
dados, verifiquei existirem processos que podem referir-se a homénimos.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario. Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica

Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que o valor de R$ 11,96 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadacéo
Judiciaria).

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade ¢ de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos
esta data sera necessdria a emissdo de uma nova certido.

Salvador, terga-feira, 14 de janeiro de 2014.

D SR
PEDIDO N°: gureerass Normeide de Araujo Silva
ORI Betorde Cortiao



. e-SAJ Page 1 of 1

DO ESTADO DA BAIHIA

CADAPOSTAL - | CADASTRO | AUDA

(ﬁ\%“u‘\;* j Portal .. ~nis
[ Bl Serwgos |
i . 5

& AR TR A : Jaem-vlndo > Certidfes > Cadastro de Pedido de Certidéo

Ly MENY £
e oo e e e 20 adastro de Pedido de Certiddo

Orientagdes

+ O pedido de certiddo foi cadastrado com sucesso. Segue abaixo o resumo deste pedido. Assim que a certiddo estlver disponfvel, serd enviado um e-mail
com todas as orlentagdes necessarias para o download.

Dados para Download da Certiddo_,

Namero do Pedido : 1047839
Data do Pedido : 14/01/2014

Dados para Pesquisa -

Modelo : Agdes Civels

Nome a ser pesquisado : ANTONIO TADEU VIANA ALVES
DA) : 149386 N(mero de Série: 008
Pessoa : Fisica

E-Mail

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justica da Bahia

http://esaj .tjba.jus.br/sco/sa]varCadastro.do?org.apache.struts.taglib.htm].TOKEN=fcbfd5 89a069¢18837aa... 19/1/2014



14012014~ 0071046480

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

esta data sera necessaria a emisséo de uma nova certidéo.

CERTIDAO ESTADUAL-
ACOES CRIMINAIS .

CERTIDAO N°: 0010464830 . FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela interngt no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos criminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 13/01/2014, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

. Esta certidao abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Violéncia
Doméstica e Familiar contra a Mulher, Varas do Juri, Varas de Execugdes Penais € Medidas Alternativas e Vara
de Auditoria Militar. Certidao emitida de acordo com.o §1° do art. 8° da resolugéo 121/2010 do CNJ, que impede
emisséo de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacéo sem senteng:a condenatdria transitada em julgado' ' .

Os dados informados s&o de responsabilidade do sohcntante devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario. v

Certifico finalmente que esta certidao é sem custas.
Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade & de 30 dlas a partir da data de sua emiss&o. Apos

~

Salvador, terca-feira, 14 de janeiro de 2014,

| , .

- 00‘;046480
el 1|11 1T B~



Banco do Brasil, em seus Agentes Bancarios, Terminais de Autoa
.1 Casas Lotéricas, Internet e Fone Facil.

DAJE r 9999
. Série
Documento de Arrecadagéo Judicial e Extrajudicial
b0 e e N° 81 1 763
CONTRIBUINTE CPF/CNPJ
ANTONIO TADEU VIANA ALVES
ENDEREGO CIDADE COMARCA
AV DR NELSON LEAL, SN CENTRO LIVRAMENTO DE NOSSA SALVADOR
CARTORIO RESPONSAVEL CODIGO DESTINO
SERVIDOR
EJUDICML D EXTRAJUDICIAL D DELEGATARIO suBsTITuTO || 1745~ _SETOR DE CERT!DOES - SALVADOR - SALVADOR -
OBSERVAGAO/FILIAGAO (esta (ltima somente em caso de certiddo civellcrimhal) _.-] NUMERO DO ATO/PROCESSO QUANTIDADE DE ATOS
COMPLEMENTAGAO DAJE N° TIPOINATUREZA DO ATO VALOR DO AYO
47015 - XVIl - FORNECIMENTO DE CERTIDOES NEGATIVAS CU R$ 0,00
Senhor calxa: nio receber pag em cheque - nio raceber apés o DATA DE EMISSAO VALOR A PAGAR
04/12/2¢%3 R$ 11,30
- ] R
f DAJE | Emissor 9999 : I
Documento de Arrecadagéo Judicial e Extrajudicial j| Sorle 007 Hgmggwlmmmw
woBo s B Me 811763 '
CONTRIBUINTE Il cPFICND
ANTONIO TADEU VIANA ALVES J !_
ENDEREGO CIDADE COMARCA
AV DR NELSON LEAL, SN CENTRO LIVRAMENTO DE NOSSA SALVADOR
CARTGRIO RESPONSAVEL CODIGO DESTING
SERVIDOR
[Z]JUD'CIAL D EXTRAJUDICIAL D DELEGATARIO sussTITUTO || 1745 - SETOR DE CERT!DOES - SALYADOR - SAL VADOF! -
OBSERVAGAO/FILIAGAO (esta dltima somente em caso de ceriddo civelicriminal) NUMERO DO ATQ/"ROCESSO || QUANTIDADE DE AYOS
j 1
COMPLEMENTAGAO DAJE N° TIPO/NATUREZA DO ATO VALOR DO AT
47015 - XVII - FORNECIMENTO DE CERTIDOES NEGATIVAS QU R$ 0,0C
Senhor caixa: nio receber to em cheque - ndo receber apés o vencl | paTA DE EmISSAO | VALOR A PAGAR
B _] 04/12/2042 ii_R$ 11,30




I Mlnlsterlo da Fazenda
4 Secretarla da Recelta Federal do Brasil

N -

Comprovante de Sltuagao Cadastral no CPF

.
NC.do CI?F: 285.207.265-34

* Nome da Pessoa Fisica: ANTONIO TADEU VIANA ALVES
' Situagio Cadastral: REGULAR

Digito {/erificador: 00

\
S

Comprovante emitidlo as: 11:31:13 do dla 2410112014 (hora e data de Brasma) . : \
Codigo.de controle do comprovante: C10D.3228. 40E0.0DF0 ~ :
A autenticidade deste comprovante devera ser.confirmada na pagina da Sécretaria da Receita -
Federal do Brasnl na Internet no enderego WWW. recelta fazenda.gov.br.

Aprovado pela IN/RFB n° 1. 042, de 10/06/2010

~






'

: MINISTERIO PUBLICO ' ' ’ ) _
DUUE@ DO ESTADO DA BAHIA _ Ref.: 003.0.178531/2013
\ ' ‘ : ‘ 'x)bf: 0

DESPACHO

|
‘

Encaminhe-se o presente expediente a Diretofia Administrativa para providenciar a
locagéo'do,imc')vel localizado a Rua Durval \Guimarées, n° 80, térreo - Centro, cujo
valor mensal sera de R$ 1.500,00 (mil e quinhe.ntos‘reais), para abrigar a sede da
Promotoria de _Justiga de Livramento. de Nossa Senhora, desde que -sejam feitas ‘
algumas adaptacges para atendef os requisitos minimos qe acessibilidade, tais como:

b a) r:efo‘rm‘a,do sanitario para péss:oas bortadorgs de deficiéncia fisica;
b) alargamento de portas e instalagéo de piso tatil. ’
.. 4
‘ Va!e ressaftar que o proprietario do irnéVgal se com’prometeﬁ em realizar as referidas
adaptaéc‘)es, conforme consta na proposta'de IocagéO‘(fIs:56 a 63), e estas condicbes

devem constar-do contrato.
/ 1 )

© Eme0 42 [/
/

Maria Lucia Dultra Cinfra
Superintendente de Gestdao Administrativa

’
1 ¥

] /mrglb/

PAPEL 10b9$ RECICLADO






MINISTERIO PUBLICO -
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Prﬁcesso N° 003.0.178531/2013

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacédo Financeira, para providenciar a

locacdo do imével para sediar a Promotoria de Juétiga de Livramento de Nossa Senhora,

"~ com data de vigéncia a ser definida -apds contato cam a Promotoria/proprietario, em

07/01/2014, incluindo no contrato que o inicio da vigéncia fica condicionado a execugao -
dos servicos de adaptacéo referidos nos despacho da Superintendéncia (fl. 90).

Em 26/12/2013.

\K/u@ Al A
VERALUCIA OLIVEIRA LIM '

Diretora Admipistrativa

oA
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DDU@ MINISTERIO PUBLICO , : : : FOLHA -SOS
DO ESTADO DA BAHIA : _ _ :
' - ' Ref. 15064/2014 |

o

DESPACHO .

) I -
re

_ Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Juridica, para .
exame € parecer. ) . ' -
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PROCEDIMENTO Ne. 003 0. 15064/2014 PGJ

;o . \ . e
MINISTERIO PUBLICO e o
DO ESTADO DA BAHIA : : .

INTERESSADO DIRETORIA ADMINISTRATIVA o

; ASSUNTO DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA DISPENSA DE LICITAQAO LOCACAO DE IMOVEIS SEDE DA -

PROMOTORIA DE JUSTICA DE LlVRAMéNTO DE NOSSA, SENHORA.
- APLICAGAO DO ART. 59, INCISO VII DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. PELO
o DEFERIMENTO ” » e .

e

4

R "t PARECER N, 98/2014 ,

7

1 , - Trata-se de sollmtagao de autorlzagao para contratagao
" direta, atraves de Dlspensa de Licitagio, em favor de Antdnio Tadeu Vlana
Alves, wsando a locacdo de um imovel situado na Rua Durval Gunmaraes n° 80,
Térreo, Centro, leramento de Nossa Senhora BA, no valor mensal de R$ 1.500, 00
(um mil e qumhen‘tos reals) para a mstalagao da sede da Promotorla de Justica

b de leramento de Nossa Senhora
S 2. , A despesa correrd por. conta do Projeto/Atividade 2000 -
5

4 - ) Manutengao dos servicos técnicos admlnlstratlvos - ‘Elemento 33. 90.36, cujo saldo

L

de dotagao e de R$ 6.035.000,00. (sels milhdes e trmta e cmco m|| reals)

3. . Anexados ao. pedido: .proposta de Iocagao minuta do contrato
Iocat|C|o que se pretende firmar; certidbes de antecedentes CrlmlnaIS e de
| regularidade flscal do proprletarlo documentos comprobatorlos da tltularldade do
dominid do bem; relatério da Coordenagao de Arquitetura e Engenhana e avallagao
;prewa do valor-do aluguel reallzada por corretor |mob|I|ar|o da Iocalldade e outros

_documentos relativos a avenga o e

- ‘
; .

4. , O Art. 59, VI, da Lei n°® 9.433/05, dispGe: ‘

/

[




MINISTERIO PUBLICO : B o .
DO ESTADO DA BAHIA N P e N

L - Art 59 —“ E dispensavel a licitagdo; . .

" (-..)

Vil - para a compra ou locagcdo de imovel destmado ao
atendimento das finalidades preclpuas da Admmlstrag:ao
cujas __necessidades de mstalagao e . localizacdo
condicionem a _sua_escolha, desde_ que o preco seja

N conma_ztlvel com o valor_de_mercado, segundo avaliacao

3 i

S V S o o prévia;” (sem ngfOS no original)
. 5. - - Considerando que a presente  hipdtese enquadra-se no
. dispositivo legal citado, esta Aésessoria Técnico-Juridica opina pela autorizacao
e _ para dispensa de licitagio, aprovando a miputa de contrato apresentada.
. s 1 . : ’
j . " i - C o . f‘ . . ) L,
E o parecer, s.m.j.. ' . :
~ Salvador, 31 de janeiro de 2014. )
’ o N . ! { - N
\ 1_ g .
7 . )
o ’

] -~Apjc'>io'Proéessua :
° Matricula 352.748

AN

L I , - 212

c R 5 - " FOLHA lo



uuup

MINISTERIO PUBLICO , : , _
DO ESTADO DA BAHIA ' : N

. DESPACHO

‘ . ) L
Acolho o Parecer n° 98/2014 da Assessoria :TéCnico—Juridica desta
'Superint‘endé.ncia, referente & Dispensa de Licitagdo, em favor de Anténio Tadeu
Viana Alves, cujo objeto é a.locagéo de irhével no valor mensal de R$ 1.500,00 /
(um mil'e quinhentos reais), com o proposito de abrigar a Promotoria de Justica
de Livramento de Nossa Senhora. Encaminhe-se a Dlretorla Admmlstratlva para

conheCImento e prowdenmas

Y LN

Em &/ o/ | /79 - '

oo Maria Lucia Duitra Cintr
Superintendente de Gestao Ad

RS

AFIS nteTecmco Aomm\snatwo
{wdt, 999, 110

S

N : ‘ SGA - C . : ’
Apoio Técnico e Administrativo ) ' : \

PAPEL 100% RECICLADO



prowdenmar

- Junto ao fornecedor 0 documento comprobatorlo da garantla

\ MINISTERIOPUBLICO .~ . - ‘
| DO ESTADO DA BAHIA : ,

Ref.: SIMP-003.0.15064/2014

DESPACHO- . '
Encammhe -se 0 expedlente a Coordenagao Flnancelra para
) { .

El publicagao da Dlspensa de L|C|tagao (exceto lnC|sos | e II) ou

IneX|g|b|I|dade X
[x] assinaturas das partes no Instrumento Contratual S

[ publicagéo do resumo do Instrumento (;ontratual, em articulacdo com o

Central de Convénio. e ‘Contratos da Assessoria. Técnica da
‘ Superintendéncia de Gestao A_dministrativa;
O publlcagao da Portana de desngnagao do Fiscal do Contrato;

E}empenho quandocouber " S | o , .

IS

E em artlculagao com a umdade responsavel pela gestao/flscallzagao a

' entrega do Instrumento Contratual e/ou EmpenhoA ao fornecedor,

bl
RN
/

quando couber;

s

[x] envio de cdpia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e Seus anexos

para a unldade responsavel pela flscallzagao/execugao

N

\ [

IZ] demals prov1denC|as pertmentes

A

Salvador, 31,d janeiro

f

2014,

1

Veralucia Oli /elrm

. Diretora Ad lmstratlva




MINISTERIO PUBLICO . ' . . . S

DO ESTADO DA BAHIA .
/ \L,u @k c \
Yy

- | Ref.: Proc. 003.0. 15064/2014
v _ ' : ~ Contrato n°. 00,212014,; )
- . . . -, , ‘ Jw

'
r

Comunicamos que o prazo inicial de wgencna do Contrato n° 002/2014 SGA foi
alterado para o periodo de 15/02/2014 a 14/02/2017, em virtude da Administragao
achar-mais conveniente a alteragdo do prazo por conta da conclusdo da reforma, B
0 que foi de anuéncia do locador, conforme atesta assinatura no Contrato de
Locagao :

| Em 03/02/2014.

Maria Amalia Bonges Franco
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MINISTERIO PUBLICO -
e < DO ESTADO DA BAHIA

_ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Contrato n° 002/2014 - SGA
Protocolo SIMP n® 003.0.18296/2014 °

v
N

- De ordem, encaminho o expedlente a Coordenagao Financeira da
Dlretorla Admlnlsiratlva com duas vias do Contrato n° 002/2014-SGA, ‘
bem como copias da publlcagao do resumo deste no Didrio da Justica -
Eletronico n° 1.133 do dia 07/02/2014. S

.Em 07 de févereiro de 2014. |
oo B o st
- ’ o Paula Sou de Paula
| . . Matricula 353.433
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4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIQ()ES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

~

i ’3f‘;§\. MINISTERIO PUBLIC '
L1 | ) poESTADO DABAHIA, .
NN

\ ,

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL ‘URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE

"SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E .

ANTONIO TADEU VIANA ALVES, COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. 4

CONTRATO N°. 02/2014 - SGA
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA; CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede

situada a 52 Avenida, n°. 750, Centfo Administrativo da Bahia - CAB, .neste ato representado pela
Superintendente, MARIA LUCIA DULTRA CINTRA, doravante denominado LOCATARIO, e

ANTONIO-TADEU VIANA ALVES, CPF n°. W estabelecido a Av. Dr. Nelson Leal,
Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA - oravante denominado LOCADOR, com

base no Processo de Dispensa de Licitacdo n°. 002/2014, protocolado sob n°. 003.0. 15064/2014,
que independente de transcricdo integra este instrumento e observadas ‘as disposi¢bes da Lei

Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VI, e da Lei Federal n°. 8:245,
de 18 de outubro de 1991, e suas alteragoes posteriores, celebram o presente Contrato, mediante
as clausula‘s seguintes: \ .

A CLAUSUL’A PRIMEIRA - DO OBJE'TO |

~

Conshtm objeto do presente contrato a Loca¢ao de Imovel Urbano para fins nao residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado a Rua ‘Durval Guimarées, n° 80, 1° Pavimento Térreo,

~ Centro, Livramento de Nossa Senhora-BA, 46.140- 000, destinado ao funcionamento da

Promotona de Justlga de Livramento de Nossa Senhora-BA, tendo o referido imével Matricula n°.
17.292, Inscrigdo Municipal n°. 01.01.069.0588.001, Fls 9.293, Livro 02, do Cartério de Registro de
Iméveis, Hipotecas, Titulos e Documentos da Comarca de Livramento de Nossa Senhora-BA.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

-

As despesas para o pagamento desteContrato correrdao por conta dos rchrsos da Dotac,‘ao
Orgamentana a seguir especmcada i

Céd. Unidade Destinagdo de | . o B Natureza da
Orgamentaria/Gestora | Recursos (Fonte) % .Aca_o (PIAIOE) ~ Regiaa Despesa,
401010003 | 100-. | 031225032000 | 9900 33.90.36

3. CL.AUSULA TERCEIRA - DO VALOR
{
3. 1 0] prego mensal do aluguel é de R$ 1.500.00 (mil e qumhentos reals)

3.2 Para efelto de prewsao da-se ao presente Contrato o valor total para 03 (trés) anos de R$
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

"

f

4.1 s pagamentos mensais referentes aos servu;Os objeto deste Contrato seréo efetuados
medlante apresentacao de recnbo por parte do LOCADOR; .

1/4
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. MINISTERIO PUBLICO ~
,, DO ESTADO DA BAHIA

- ) Contrato n° 0212014 -5

" 4.2 Havendo alguma pendenaa |mpedltlva do pagamento sera con3|derada da data da
apresentacao do recibo, aquela na qual ocorreu a regularizagdo da penden0|a por parte do
LOCADOR; . -

4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a trétengéo de impostos ou outros de natureza
. tributaria, de acordo com a legisiacio vigente; . : Wt
4.4 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para credlto em
conta bancaria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°, 21171, Agencla n°. 1089 até o 10°
(décimo) dia util do més subsequente ao més vencido. ’ ’-

4.5 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO em caso de mora, D
sera calculada considerando a data do vencimento da obrlgagao e do seu efetlvo
' pagamento de acordo com a variacao do IGPM pro rata tempore”.

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA " o

5.1 O prazo inicial dé presente Contrate sera de 03 (trés) anos, a comecar em 15’ de fevereiro | dé
2014 e a terminar em 14 de fevereiro de 2017, podendo ser prorrogado, se houver mteresse/das
partes; mediante Aditivo Contratual.
51.2 A-data de inicio da vigéncia da locagéo fica condicionada a entrega,d’efinitiva do
imével, por parte do LOCADOR, com.as alteracdes apontadas no Relatorio de Vistoria da
Diretoria de Engenharia, relativas a execugéo dos servigos de: reforma do sanitario para
" PCD (pessoa com deﬂcnenma) alargamento. de portas, construgcao de rampa para vencer
o desnivel de acesso para a edlflcagao e instalagdo de piso tatil. ‘

/
.5.1. A Vvigéncia do Contrato serd postergada mediante Aditivo Contratual, caso as
adaptagdes constantes no subitem 5.1.2 ndo sejam concluidas até 01 de fevereiro de
2014, ficando o prazo inicial vinculado a efetiva conclusao das adaptacées.

)

6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO
6.1 O Preco Mensal definido no item 3.1 deste Contrato podera ser reajustado anualmente com
base na vanagao do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice que o substitua.

6.1.1 Os meses de inicio e término referentes ao perfodo de varlagao do indice IGPM-FGV
utilizado para calculo de cada reajuste anual s&o:

Més de Inicio: fevereiro ' - L :

Més de Término;janeiro T . - ,

"68.2 A cada perlodo de 12 (doze) meses, fica facultado desde que haja interesse de ambas as
partes, acordar reajustamento com aplicagéo de percentual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda,
simplesmente, ndo aplicar qualquer reajustamento

. 6.3 Sehpre qL‘Je houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pelo LOCATARIO, o
seu devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a celebragdo de Termo Aditivo
(Art.143, II, § 8°, Lei Estadual n°. 9.433/05).

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARI'Q

O LOCATARIO obriga-si

2/4 g
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Contrato n° 02/2014 - SGA

7.1 Manter o lmovel em boas condi¢bes de limpeza ¢ conservagéo, para restitui- lo guando findo ou
rescmdldo este contrato no estado que o recebeu, ndo podendo realizar qualquer obra que
mod.‘ique™a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem autorizagdo prévia e por escrito
do LOCADOR. .

7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto, telefone, energia elétrica, gas.

7.3 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCA‘DOR\, 0 surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparacéo a este incumba,’bem como, as eventuais turbagdes de'terceiros.

- .

8. CLAUSULA OITAVA DAS OBRIGAQOES DO L OCADOR

O LOCADOR obriga-se a- . <

8.1 Executar no |movel Iocado as reparagbes caracterizadas como utels a manutengao de sua
estrutura, desde que n&o.constituam -encargo. do LOCATARIO

N .
8. 2 Arcar- com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relatlvos ao mesmo,
que venham a ser instituidos apos a celebragao deste Contrato;

]

"
8.3 Entrégar ao LOCATARIO o imével alugado em estado de servir ao uso a que se desting;

8.4 Pesponder pelos vicios ou defeitos-anteriores a locagao. &

9, CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR
9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusivé IPTU, .Taxas Coht;ibuigées de Melhorias, ainda
que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagoes correrao
-por conta excluswa do LOCADOR. .

9.2 Na hipétese de allenagao do imével, fazer constar na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observanCIa do que fora aqui
pactuado. .

/ - é

9.3'Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

\

10. dLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO ' ' ) ' -

10.1 A denuncia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das partes medlante
comunlcagao por escrito, com antecedéncia de, no minimo, 90 (noventa) dias. ‘ L
10. 2 O presente Contrato podera ser extmto mdependentemente de qualquer providéncia judicial
ou extrajudicial, nos casos de incéndio. desmoronamento, desapropriagdo, subsequente -
inexisténcia de dotagac orgamentaria para custeio das despesas, ou outro motivo de forga maior.
Em cqualquer das hipoteses enunciadas, a extingdo nao .importara em indenizagéo, multa ou
qualquer outro énus para os contratantes, salvo em caso de incéndio se comprovada a culpa do
LOCATARIO. .

10.3 Rescindir-se-a, também, o Contrato na hipétese de mfragao de qualquer de suas clausulas
‘respondendo a parte infra{ora\pelas perdas e danos porventura dai decorrentes

3
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1. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ‘DO IMPEIIMENTO A UTILIZA(;AO DO IMOVEL |

11 1 No caso de incéndio ou'de ocorréncia de qualquer outro motlvo de forga maior que impega a
utilizacao parmal ou total do |moveI ora Iocado por parte do LOCATARIO,; sera conS|derado

} ~

11. 11 Suspensas no todo ou em parte as obrlgagoes deste Contrato, obrigando-se o.
LOCADOR a prorrogar o prazo de locagao pelo tempo equivalente a reallzagao das obras de
restauragdo ou pelo tempo correspondente ao lmped|mento de uso. .

11.1.2. Extinto 0 presente Contrato sem que ao LOCADOR assista o dlrelto a qualquer

lndenlzagao salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO

12, CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Fica ]eleito o Foro da‘Cidade do Salvador-Bahia, qde\prevaleceré sobre qualquer outro, por

" mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas-oriundas do presente Contrato.

v

12.2 E, por assim e/starem justos e contratados, assinam o presente Contrato.em 02 (duas) vias de

igual teor e forma na presenca das testemunhas que o subscreverem depois de lido e achadol

conforme

PELO LOCATARIO:

’

Maria Lucia Dultra Cint
Supermtendente de Gestao Admlnlstratlva :
! Locatario

'PELO LOCADOR: f‘d”é@ Wd" A @/L;‘-*/M S

Antonio Tadeu Viana Alves
Locador

N .. ) . |

TESTEMUNHAS: Sﬂ/\MQcA AMO./\AO C}C\\QOCLOAC-V o
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de 2014.






